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Autor a vnuk...

AUTOR DRÁTĚNÉHO muže se síťovkou, sochař 
Jiří Plieštik (vlevo) v rozhovoru s vnukem slavného 
vynálezce, Romanem Krčilem.
 Foto: Lenka Kopčáková

Od konce září má spod-
ní část žďárského náměs-
tí Republiky nové místo k 
setkávání. Je to posezení 
vedle drátěné sochy muže 
se síťovkou. 

Je připomínkou místní tradice 
síťování a necování, která byla 
zejména v počátku 20. stole-
tí obživou řady zdejších rodin. 
Drátěný muž drží v ruce tašku 
síťovku, která je zdejším vyná-
lezem.

Před více jak 90 lety ji poprvé 
vyrobil žďárský podnikatel Vav-
řín Krčil, výrobce dámských vla-
sových sítěk. Když totiž prvore-
publiková móda zavelela vlasy 
ostříhat, faktor musel pro síťařky 
rychle vymyslet náhradní výro-
bu. Síťkované tašky jeho podnik 
nejen zachránily, ale dovedly k 
nové prosperitě. Levné, lehké 
a skladné síťovky si brzy našly 
oblibu po celém světě. Vavřín 
Krčil je vyvážel až do severní 
Afriky, ale největším odběrate-

lem bylo Německo.
Moderní sochu muže se síťov-

kou vytvořil také původně Žďá-
rák, sochař Jiří Plieštik. Dílo je 
vytvořeno ze šestimilimetrové-
ho nerezového drátu, techni-
kou ohýbání a svařování. Socha  
je ukotvena do žulového pod-
stavce, aby se na ni dalo třeba i 
vyšplhat. „Jsem původem strojař 
a sochu jsem zkonstruoval jako na 
nosník. Nic se jí nestane,“ ujišťuje 
Plieštik.

 (Pokračování na str. 2)

MUŽ SE SÍŤOVKOU na náměstí Republiky připomíná zdejší prvorepublikový vynález. Atmosféra krátce po 
odhalení sochy. Foto: Lenka Kopčáková
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Dnes uvádíme zajímavosti, které při odhalení 
sochy Muže se síťovkou pro Žďárské noviny řekli 
dva důležití aktéři slavnosti, vnuk slavného pod-
nikatele Vavřína Krčila a autor díla Jiří Plieštik.  

Dědečkovo motto stále platí!
Roman Krčil: Dědeček měl své mott o: Vše pomi-

ne, jen stopy vykonané práce zůstanou. A to platí i 
po 48 letech po jeho smrti! 

Je pro mne zadostiučiněním, že město využilo 
dobré příležitosti z historie, která je pro region tak 
jedinečná.

Oslovují mne lidi a vzpomínají, jak nakupovali se 
síťovkami, či se  zajímají o síťování. Dokonce mi přišel 
dopis, kdy na obálce nebylo nic jiného než: Ždár nad 
Sázavou, potomek vynálezce síťovky. A došlo mi to!

Inspirací mi byl Rodinův Myslitel
Jiří Plieštik: Stejné gesto jako nová žďárská 

socha má i sedící Myslitel na Bráně pekel od fran-
couzského sochaře Auguste Rodina. Tímto gestem 
jsem se nechal inspirovat.

Při skicování mě napadlo, že bych mohl parafrázo-
vat právě téma Myslitele. I náš Vavřín Krčil byl mysli-
tel a věnoval se dennímu uživatelskému prostředí. Ta 
malá věc – síťovka - je přesto velká, protože ji použí-
vali a používají tisíce lidí a je velice užitečná. -lko-  
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PODNIKA TEL Vavřín Krčil, autor 
síťovky. Zdroj: Rodinný archiv

(Dokončení ze str. 1)
Povrch díla upravil tzv. balotinová-

ním, tedy otryskáním povrchu drob-
nými keramickými částicemi, „To 
povrch drátů, odborně řečeno najiskři-
lo a socha dostala stříbřitou texturu,“ 
vysvětluje autor.

Sochu drátěného muže slavnost-
ně odhalil vnuk slavného vynálezce 
Roman Krčil. Skončila tak ofi ciálně 
rekonstrukce spodní části náměstí 
Republiky, která v červnu navázala 
na předchzí archeologický průzkum 
lokality.

Již první podvečer ve společnosti 
síťovaného muže posedávaly hlouč-
ky lidí, kteří poslouchali swing, coby 
součást oslavy. Někteří vtipálci zau-
jali stejný posed a gesto jako socha, 
tedy s pravou rukou pod bradou a 
nechali se fotit na památku.

„Myslíme si, že lidé si už našli nové 
místo setkávání,než společně vyrazí za 

Náměstí má zajímavou...

Začátkem října byl na radni-
ci host od protinožců. Je jím 
86letý Josef Chromý,který se 
celoživotní pílí vypracoval na 
regionálního hrdinu v austral-
ské Tasmánii. 

 Lenka Kopčáková

Od roku 2014 je pan Chromý čest-
ným občanem města Žďáru nad 
Sázavou, které tak ocenilo celoživot-
ní práci a úspěchy  rodáka ze Žďár-
ska. Josef Chromý tehdy převzal v 
Praze cenu ministra zahraničních 
věcí Gratias agit, za šíření dobrého 
jména ČR.

Jeho cesta od českého imigranta 
bez peněz k úspěšnému podnikateli 
v potravinářství a vinařství byla pro 
mnohé v Tasmánii inspirací. Když 
se Josef Chromý potká s nejvyššími 
podnikateli v Tasmánii, mají k němu 
respekt.

Josef Chromý se narodil 18. pro-
since 1930 v Novém Veselí a vyučil 
se u řezníka a uzenáře Havlíčka ve 
Žďáře. V roce 1950 však kvůli poli-
tickému tlaku emigroval. Bylo mu 
devatenáct a na cestu se vydal zce-
la bez prostředků. Po pěti měsících 
strádání připlul lodí do australské 
Tasmánie. 

„Když jsem tam přišel, neměl jsem 
ani penny, ale byl jsem plný nadě-
je. Zdejší lidé mě přivítali s otevřenou 
náručí,“ vzpomíná.

Zpočátku pracoval v azbestár-
ně, pak se dohodl s místním řezní-
kem, aby mu pronajal část mrazí-
ren a otevřel si řeznictví. Vzpomněl 
si na recepturu Pražské šunky, a ta 

mu u Australanů přinesla nebýva-
lý úspěch. Josef Chromý vybudoval 
největší zpracovatelský masokombi-
nát v Tasmánii, vlastnil celý řetězec 
od farem, přes zpracování, mražení 
masa, exporty až po kožedělnictví a 
výrobu obuvi. Pracovalo pro něho 
530 lidí. Když byla společnost v nej-
lepší kondici, Josef Chromý ji prodal 
a ve svých 76 letech se soustředil na 
svoji největší vášeň – vinařství.

Zakrátko začal vinařský svět vní-
mat exkluzivní chutě značky s českým 
lvem na etiketě. Vína Chromý získá-
vala trofeje a stovky medailí.

A Josef Chromý nezapomněl na svo-

ji rodnou vlast. Nejnižší řadu svých 
vín v pomyslné pyramidě nazval 
Pepik, prostřední řadu Josef Chromý 
a nejvyšší a nejlepší řadu pojmenoval 
po městě svého dětství. To bez dia-
kritiky zní Zdar, což má dvojí symbo-
liku. Zdar, že se mu daří, nebo Zdar, 
zpět do vlasti. Symbol českého lva 
nosí pan Chromý i na prstenu.

Jak letitý vinař vysvětluje, hroz-
ny prostříhávají a to nejlepší víno 
nechávají zcela vyzrát, aby do něho 
přešly produkty země. Získají tak 
víc na chuti a kvalitě. 

S ročníkem 2011 a Chardonnay 
vyhrál několik zlatých medailí v 
Tasmánii a Austrálii, v roce 2013 
získal Světovou cenu za víno. Roz-
hodlo o ní na 219 soudců a zku-
šebních komisařů. Konkurencí mu 
bylo 14 360 vín z 52 zemí. Austrá-
lie získala takové ocenění vína zcela 
poprvé. 

Tasmánie je unikátním ostrovem 
a třetina jeho rozlohy je zapsaná na 
seznamu UNESCO. „Svým podne-
bím je jedinečná pro správné a pomalé 
vyzrávání vína,“ říká Josef Chromý s 
tím, že do vína se tak dostane více 
chuti. „Kdežto v teplejší Austrálii 
hrozny vyrostou a dozrají rychle, což 
se projeví na chuti,“ konstatuje.

Josef Chromý část zisku vkládá do 
zasíťování pozemků a prodeje sta-
vebních parcel. Z vybydlené nemoc-
nice v oblasti svého působení vybu-
doval jeden z nejvýznamnějších 
hotelů v Tasmanii, Hotel Charles.

Nejposlednější investicí žďárského 
krajana je zábavní park, který také 
zobrazuje historii Tasmánie. Původ-
ní zdejší domorodí obyvatelé byli 
totiž potomci paleolitických obyva-
tel Austrálie.

VÍNA TASMÁNSKÉHO vinaře, původem ze Žďáru, nesou etiketu se symbolem 
Českého lva. Stejný znak Josef Chromý nosí i na prstenu. Na snímku uvádí vína 
Pepik, Josef Chromy a Zdar. Foto: Lenka Kopčáková

Ve Žďáře byl čestný občan z Tasmánie

Již od září radnice připravuje roz-
počet města Žďáru nad Sázavou na 
rok 2017. 

Věděli jste, že až bude hotový 
návrh budoucího rozpočtu vysta-
ven  povinných 15 dnů před zase-
dáním rozpočtového zastupitelstva 
na úřední, popř. elektronické, desce 
městského úřadu, že vy jako obča-
né, máte ještě právo se k návrhu sami 
vyjádřit?

Přípravu budoucího hospodaře-
ní řídí rada města, s níž jednotlivé 
odbory úřadu, ale i městské příspěv-
kové organizace diskutují své plány 
a požadavky na příští rok. Ty budou 
realizovány dle fi nančních možnos-
tí města. Žďárským se obvykle daří 
připravit vyrovnaný rozpočet měs-

Rozpočet poprvé
s participativní složkou

O nemotorové dopravě
Nemotorová doprava ve Žďáře bude tématem tradičního Setkání zástupců 

města s občany.
Debata se tentokrát koná ve středu 2. 11. od 17.00 v Knihovně M. J. Sych-

ry. Setkání s občany proběhne v rámci národní konference Česko jede, která 
se ve stejný den koná už od ranních 9.30 hodin v prostorách žďárského zámku. 
Budou zde rokovat odborníci na cestovní ruch a dopravu ve městech. 

Vstup na konferenci mají zájemci zdarma, podmínkou je však registrace na 
www.cyklokonference.cz. -lko-

ta v příjmech i výdajích. Do procesu 
zasahuje spousta okolností, takže v 
radě probíhá opakované čtení. 

Konečný návrh rozpočtu města ješ-
tě před ofi ciálním schvalováním pro-
jedná klub zastupitelstva města, kde 
jsou vysvětlovány detaily a je odpo-
vídáno na případné nejasnosti a 
dotazy zastupitelů. 

Poprvé v historii Žďáru nad S. je 
v návrhu rozpočtu města na rok 2017 
začleněna  participativní položka ve 
výši 600 tisíc korun, o  jejímž  využi-
tí rozhodnou sami Žďáráci. O tom 
budou během listopadu hlasovat v 
anketě o výběru z celkem šesti navr-
hovaných projektů.

V předvánočním období zasedne 
tzv. rozpočtové zastupitelstvo měs-
ta za účelem projednání a schválení 
rozpočtu města na rok 2017, takže 
od  ledna již radnice pojede podle 
tohoto nového plánu hospodaření.  

 -lko-zábavou nebo kulturou. Novodobými 
taškami síťovkami jsme vybavili všech-
ny infopointy,“ dodává starosta Zde-
něk Navrátil. -lko- 
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Pro volební období 2016-2020 má Žďársko po krajských volbách z počát-
ku října celkem devět členů ve 45hlavém zastupitelstvu Kraje Vysočina. 

Do zastupitelstva v Kraji Vysočina kandidovalo celkem 21 politických stran, 
hnutí a koalic. V přehledu zastupitelů Kraje Vysočina uvádíme vždy pořadí 
kandidáta dle získaných hlasů, jeho věk, politickou příslušnost, přednostní 
hlasy (v %) a bydliště.

Noví krajští zastupitelé ze Žďáru n. S. jsou zvýrazněni červeně a z okresu Žďár 
n. S. jsme zvýraznili zeleně. 

ODS má 5 křesel
1. Vystrčil Miloš RNDr. (56) ODS  1 934 (13,99) Telč
2. Necid Radovan Ing. (49)  ODS  799 (5,78) V. Meziříčí, okr. ZR
3. Fischerová Jana Ing. CSc. (61)  ODS  758 (5,48) H. Brod
4. Tecl Jan Mgr. MBA (53)   ODS  741 (5,36)  H. Brod
5. Benc Ota Mgr. (51)   ODS  712 (5,15) Přibyslav, okr. H. Brod

ČSSD má 11 křesel
 1. Běhounek Jiří MUDr. (64)  BEZPP  4 297 (14,61) Pelhřimov
 2. Fialová Jana Ing. (43)   ČSSD  1 162 (3,95) Branzouze, okr. Třebíč
 3. Hyský Martin Ing. Bc. (41)  ČSSD      962 (3,27) Jihlava
 4. Hyliš Jan Ing. (62)   ČSSD      513 (1,74) H. Brod
 5. Krčál Petr Mgr. Bc. (52)   ČSSD  1 329 (4,51) Polnička, okr. Žďár n. S.
 6. Novotný Vladimír Ing. (50)  ČSSD  1 446 (4,91) Žďár n. S.
 7. Mojžyšková Ivana Bc. (47)  ČSSD      485 (1,64) H. Brod
 8. Kružíková Marie RNDr. (62)  ČSSD      596 (2,02) Brtnice, okr. Jihlava
 9. Malý Vladimír (52)   ČSSD      538 (1,82) Třebíč
10. Pařík Jaromír Mgr. (51)   ČSSD     360 (1,22) Kam. n. L., okr Pelhřimov
11. Škaryd Tomáš Ing. (48)   ČSSD     789 (2,68 ) Chotěboř, okr. H. Brod

STAN+SNK ED má 4 křesla
1. Vlček Lukáš Ing. (34)   BEZPP  1 029 (9,90) Pacov, okr. Pelhřimov
2. Pacal Pavel Mgr. (42)   ProTR      829 (7,97) Třebíč
3. Fabeš Roman Mgr. (56)   BEZPP      534 (5,13) Telč
4. Mrkos Martin Ing. (32)   STAN      295 (2,83) Žďár n. S.

KDU-ČSL má 5 křesel
1. Kalina Jaromír Ing. (50)   KDU-ČSL  1 799 (8,83) Jihlava
2. Bradáč František Ing. (60)  KDU-ČSL  1 468 (7,20) Velké Meziříčí
3. Kaňkovský Vít MUDr. (46)  KDU-ČSL  1 152 (5,65) Třešť
4. Herbrych Josef (53)   KDU-ČSL  927 (4,55) 
  Rokytnice nad Rok., okr. Třebíč
5. Janoušek Pavel Ing. (37)   KDU-ČSL  808 (3,96) Oslavice, okr. ZR
6. Jůzl Čeněk Ing. (61)   KDU-ČSL  797 (3,91) H. Brod
7. Houška Miroslav Ing. (57)  KDU-ČSL  829 (4,07) Pelhřimov

ANO 2011 má 9 křesel
1. Pavlík Josef Ing. (58)   ANO 2011  890 (3,43) H. Brod
2. Franěk Pavel Mgr. (53)   ANO 2011  1 034 (3,99) Třebíč
3. Vichrová Lucie Ing. (42)   ANO 2011  642  (2,48) Jihlava
4. Kobrlová B. Mgr. et Mgr. (44)  ANO 2011  583 (2,25) Pelhřimov
5. Řezníčková Ludmila Mgr. (51) ANO 2011  551 (2,12) Žďár n. S. 
6.  Švec Pavel Ing. (69)   ANO 2011  382 (1,47) Sněžné, okr. ZR
7. Kukla Martin Ing. (33)   ANO 2011  243 (0,93) Pelhřimov
8. Pokorný Jiří Ing. (42)   ANO 2011  293 (1,13) Jihlava
9. Hrůza Miloš  (51)   ANO 2011  597 (2,30)  Třebíč

KSČM má 6 křesel
1. Zahradníček Josef (59)   KSČM  1 233 (7,12 ) Studenec, okr Třebíč
2. Plodík Milan (60)   KSČM  1 018 (5,88) H. Brod
3. Vrzalová Helena Mgr. (46)  KSČM     914 (5,27) Brtnice, okr. Jihlava
4.  Vejvoda Kamil (44)   KSČM     887 (5,12) Nížkov, okr. Žďár n. S.
5. Hodáč Pavel (47)   KSČM     244 (1,40) Pelhřimov
6. Nevoral Marek (40)   KSČM     519 (2,99) Vladislav, okr. Třebíč

SPD + SPO má 3 křesla
1.Veleba Jan Ing. (69)   SPO  865 (8,89) V. Meziříčí, okr. Žďár n. S.
2. Blaško Hynek Ing. (61)   BEZPP  530 (5,44) Třebíč
3. Čepička Ctibor Ing. Bc. (49)  SPD  462 (4,74) Jihlava. -lko-

Nově zvolené krajské zastupitelstvo

Jak volil Žďár
Zajímá vás, jak si z nabídky kandidátů do 

zastupitelstva Kraje Vysočina ve dnech 7. a 
8. října 2016 vybírali žďárští voliči?

 Ve Žďáře n. S. bylo 26 okrsků, v nich zapsá-
no 17 905 voličů od 18 let. K volbám přišlo 
6 339 voličů, což je 35,40% volební účast. Ti 
podali celkem 6 260 platných hlasů. Uvádí-
me vždy politickou příslušnost a počet plat-
ných hlasů. Dále uvádíme kandidáty s nej-
větším počtem přednostních hlasů.

ČSSD 1 296 (20,70 %)
Novotný Vladimír Ing. 399 * mandát
Krčál Petr Mgr. Bc. 233* mandát
ANO 2011 1 153 (18,41 %) 
Řezníčková Ludmila Mgr. 232 * man-

dát
Švec Pavel Ing. 65 * mandát
KDU-ČSL 735 (11,74 %) 
Klement Josef Ing. 215
Dvořák Rostislav 104
ODS 672 (10,73 %) 
Černý Radek MUDr. 223
Ptáček Jaroslav PaedDr. 161
KSČM 640 (10,22 %)
Vejvoda Kamil 165 * mandát
Stočková Věra 76
Žijeme Vysočinou - TOP 09 a SZ
 440 (7,02 %) 
Bárta Ladislav Bc. 153
Jirman Miloš JUDr. 98 
Koalice SPD a SPO 427 (6,82 %)
Veleba Jan Ing. 45 * mandát
Trávník Bohumil 33
Starostové PRO VYSOČINU
380 (6,07 %) 
Mrkos M. Ing. 132 * mandát
Navrátil Zdeněk Mgr. 104
Strana soukromníků ČR 113 (1,80 %)
Brychta Jaromír Mgr. 81
Stehno Miroslav 20 -lko-

Město Žďár nad Sázavou má po říj-
nových volbách v zastupitelstvu Kra-
je Vysočina pro období 2016-2020 
tři pověstná želízka v ohni. 

Staronovým krajským zastupitelem 
je náměstek hejtmana Ing. Vladimír 
Novotný, 50 let, ČSSD, získal 1 446 
hlasů a do KZ byl zvolen popáté. 

Novou členkou KZ se stala Mgr. 
Ludmila Řezníčková (51 let) ekolo-
gický poradce, zastupitel města, Žďár 
n. S. za ANO 2011 od voličů získala 
celkem 551 hlasů.

Úplně nejmladším členem nové-
ho zastupitelstva Kraje Vysočina je 
Ing. Martin Mrkos (32 let), který 
kandidoval za Starosty PRO VYSO-
ČINU a voliči mu dali 295 hlasů. 

Všichni tři krajští zastupitelé odpo-
vídají na otázku ŽN:

V čem chcete Vysočině (a samot-
nému Žďársku) nejvíce pomoci, 
kde vidíte její Achillovu patu? 

Kraji Vysočina chci pomáhat zejmé-
na v oblasti zlepšování životního pro-
středí, což je moje celoživotní práce 
a zároveň můj koníček. S tím souvisí 
zejména zlepšení dopravní situace, 
obchvaty obcí a věnování pozornosti 

ochraně vod a nakládání s odpady. 
Povědomí lidí o nakládání s odpa-

dy je stále ještě malé, lidé nepovažu-
jí třídění odpadů za prioritní. Kvalita 
životního prostředí v Kraji Vysočina 
je na rozdíl od ostatních krajů České 
republiky dobrá, ale je třeba provádět 
mnoho opatření na zachování čisté 
Vysočiny.

Chtěl bych hlavně poděkovat obča-
nům Žďáru nad Sázavou a celému 
okresu za velkou důvěru a preferenč-
ní hlasy. Velmi si toho vážím a mohu 
slíbit, že v pátém volebním obdo-
bí budu pokračovat ve své práci pro 
město i kraj. 

Za důležité považuji dokončení 
všech projektů na dopravní infra-
strukturu a přípravu a čerpání nových 
projektů jak z rozpočtu, tak z EU. 
Ať už budu v jakékoli pozici, tak se i 
nadále budu snažit o kontrolu dob-
rého hospodaření, transparentnosti 
a otevřenosti všech procesů v kraji. 
Chci, aby si kraj udržel první pozi-
ci právě v přístupnosti, otevřenosti a 
průhlednosti hospodaření. V oblas-
ti sociálních služeb máme příležitost 
pomoci nejen kraji, ale i městu. Dům 
pro seniory se zvláštním režimem 

právě v našem městě je rozhodně pří-
ležitostí jak se postarat o naše starší 
spoluobčany.

Jako jeden z největších nedostat-
ků našeho kraje vnímám neexisten-
ci tolik potřebného integrovaného 
dopravního systému. 

Přitom přehledný a jednoduchý 
systém vzájemně provázaných a na 
sebe navazujících linek - využívající 
autobusy, vlaky a vozidla MHD - by 
přinesl lepší mobilitu pracovní síly 
i turistů v regionu a s tím souvisejí-
cí ekonomickou prosperitu, levnější 
jízdné pro cestující, ekonomičnost 
provozu i pozitivní efekt na životní 
prostředí. Má-li být systém opravdu 
funkční, musí brát v potaz nesouro-
dost našeho kraje, složeného z pěti 
okresů, a respektovat častou spádo-
vost řady sídel do jiných krajů, např. 
Žďáru k Brnu. Proto by dopravní sys-
tém kraje Vysočina měl být systém 
provázaný i s integrovanými systémy 
sousedních krajů. Osobně bych vel-
mi rád přispěl ke vzniku plně funkč-
ního a moderního integrovaného 
dopravního systému, který je pro 
Vysočinu absolutní nutností.

 -lko-

Tři Žďáráci v zastupitelstvu kraje

Ing. Vladimír
Novotný
ČSSD

Mgr. Ludmila 
Řezníčková 
ANO 2011

Ing. Martin
Mrkos
Starostové 
PRO VYSOČINU
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Hledáte nebo nabízíte zaměstnání?

Pomůžeme Vám. 

Připravujeme rubriku zaměstnání 
s možností plošné i řádkové inzerce.

 mob.: 732 235 415 
 e-mail: nzr.reklama@centrum.cz
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Běží usilovná příprava rozpoč-
tu města Žďáru nad Sázavou na rok 
2017.

Jaké zásadní akce a investice 
Váš klub prosazuje - a s větším, či 
menším úspěchem?

Klafar, Vodojem, sportoviště

Prioritou při sestavování rozpoč-
tu na rok 2017 je příprava dalších 
pozemků pro bydlení v lokalitě Kla-
far. Neméně důležité je pak zaháje-
ní celkové rekonstrukce uliční infra-
struktury na sídlišti Vodojem. Příští 
rok by zde měla být realizována prv-
ní etapa, a to v ulicích Mánesova a 
Kavánova. 

Dále prosazujeme, aby již na ja-
ře roku 2017 proběhla modernizace 
Kina Vysočina. Návštěvníci by tak 
mohli hned po letních prázdninách 
zasednout do nových, komfortních 
sedaček a užít si obnovený „brusel-
ský“ styl interiéru našeho kina. 

Další nutné investice chceme smě-
řovat do sportu, konkrétně do spor-
tovní zóny Bouchalky. Zde se sou-
středíme hlavně na zázemí pro fotbal 
a tenis a zahájení budování nové vol-
nočasové plochy pro mládež, v první 
etapě je to skatepark. Důraz klade-
me i na dokončení přípravy projektů 
rozvoje sítě cyklostezek ve městě a 
postupně chceme zahájit realizaci. 

Prioritou je pro mne také příprava 
dlouhodobého projektu „Bezpečně 
do škol“, kdy chceme příští rok zpra-
covat studii bezpečného pohybu dětí 
v okolí našich škol a hlavně navrh-
nout řešení dopravy v jejich okolí. 
Chystáme se také představit návrh 
zjednodušení, zefektivnění a rozší-
ření MHD ve Žďáře. Ta bude nově 
zajíždět i na sídliště Klafar. 

Komunikace,
údržbu a rozvoj města 

Do této doby nemáme žádné infor-
mace o přípravě rozpočtu, ale věří-
me, že jsou skutečně intenzivní. 
Samozřejmě očekáváme, že dostane-
me rozpočet, který bude vyrovnaný, 
s dostatkem investičních prostředků 
pro rozvoj města. 

Projekty připravené v minulosti 
jsme prakticky dokončili, nic nové-
ho město neposunulo dále. Pro-
to s napětím čekáme na návrhy 
nových příležitostí. Prioritou musí 
být komunikace, chodníky, údržba 
města. Snad dojde i na sídliště Pod 
Vodojemem. 

Při současném pozitivním vývo-
ji rozpočtu očekáváme také posun 
fi nancí do rezervy pro další budou-
cí rozvoj. Pečlivě budeme sledovat 
limity na osobní náklady všech koor-
dinátorů a samozřejmě i směřování 
dotací na různé aktivity ve městě. 

Přes složitost problémů očekává-
me i aktivity v oblasti obchvatu měs-
ta nebo v oblasti sociálních služeb a 
dalších investic do zdravotnictví.

Zapojit opravu Vodojemu

Veškeré investice, které budou 
zahrnuty do rozpočtů příštích let, 
vycházejí ze strategického plánu 

rozvoje města, který byl schválen 
na posledním zastupitelstvu. 

Tento strategický plán město od 
roku 2013 nemělo, a z roku do roku 
se posunovalo jen akčním plánem. 
Proto velké investiční akce před-
chozí vedení oddalovalo. Protože 
vyčerpáním přes 200 miliónů z fon-
du správy fi nančních prostředků v 
letech 2012-2014 na dvě velké akce 
nedávalo možnost zapojit do roz-
počtu města jiné větší potřeby. 

Toto bychom již v příštím roce 
chtěli změnit. Podařilo se připravit 
plán na fi nancování a budeme se 
snažit zapojit do rozpočtu města na 
rok 2017 první etapu rekonstruk-
ce sítí a silnic na Vodojemu, a dále 
například projekty zázemí pro fot-
bal a tenis, či rekonstrukci kina.

Revitalizace místních částí 

Vzhledem k tomu, že jsme klub 
malý, pouze tříčlenný a navíc opo-
ziční, nejsme pro vládnoucí koalici 
příliš atraktivním spolupracovní-
kem, a tedy nejsme ani vyzýváni ke 
konkrétní spolupráci na vytváření 
rozpočtu. 

Přesto se ale budeme snažit při-
nejmenším podpořit některé akce z 
oblasti investic a to hlavně v občan-
ské vybavenosti a údržbě, a revi-
talizaci městských částí. Tradičně 
budeme chtít, aby pozornost vede-
ní města při sestavování rozpočtu a 
zařazování nákladových položek do 
něj, byla věnována již několikrát zmi-
ňovanému sídlišti Pod vodojemem. 

Rozhodně nebudeme chtít, aby se 
na úpravy a opravy této části města 
vyhlašovala monstrózní architekto-
nická soutěž, nýbrž aby se konečně 
začaly plnit sliby, vyřčené na začát-

ku volebního období. A kromě 
těchto investičních záměrů rozhod-
ně budeme prosazovat a podporo-
vat zvýšení fi nančních částek, urče-
ných na dotační program pro rozvoj 
tělovýchovy, sportu a volnočaso-
vých aktivit mládeže i dospělých ve 
městě Žďár nad Sázavou.  

Žďár se stává chytrým 
městem

Města o velikosti Žďáru se nedělí 
na bohatá a chudá, ale na ta, která 
dokáží účelně využít každou koru-
nu, a ta, která svůj rozpočet jen 
projídají, aniž by svým občanům 
přinesla významnější přidanou 
hodnotu. 

Jsem rád, že naše město se dostává 
do kategorie oněch chytrých měst. 
Mimo jiné se znovu soutěží dlou-
hodobě nevýhodné smlouvy a na 
druhé straně se hledají příležitos-
ti, jak účinně zvyšovat příjmovou 
stránku rozpočtu města. Díky tomu 
můžeme v následujících letech 
investovat do zlepšení našeho měs-
ta desítky miliónů navíc. 

A co jsou naše priority? Rekon-
strukce interiéru kina, vybudování 
kvalitního zázemí pro mladé fotba-
listy a tenisty, zainvestování desít-
ky cenově dostupných parcel pro 
rodinné domy, kompletní rekon-
strukce ulic na Vodojemu, oprava 
zchátralé budovy bývalé vodárny 
„U Jezu“ na důstojné zázemí nejen 
pro skauty, obnova dětských hřišť 
po celém městě, bezpečnější pře-
chody a chodníky. 

 
Do uzávěrky ŽN nedodali svá vyjá-

dření zástupci klubů ODS a TOP 09.
 -lko-

Anketa politiků v zastupitelstvu
Téma: Příprava rozpočtu města na rok 2017

Ing. Vladimír
Novotný,
klub ČSSD

Ing. Petr 
Stoček,
klub KSČM

Ing. Josef 
Klement, 
klub KDU-ČSL

Ing. Radek 
Zlesák,
klub ANO 2011

Mgr. Zdeněk 
Navrátil, klub 
ŽĎÁR
-ŽIVÉ MĚSTO

Architektonickou soutěž o návrh 
revitalizace ulice Nádražní vyhlásila 
začátkem října žďárská radnice. 

Jedná se o nejvýznamnější městskou 
třídu, částečně s pěší zónou, která spo-
juje dva důležité body města, nádraž-
ní uzel a hlavní náměstí Republiky. 
„Někdo to pěkně nazval: Přístav a srd-
ce města,“  přirovnává starosta Zdeněk  
Navrátil. 

Architekti mohou své soutěžní návr-
hy podávat do prvního prosincového 
týdne. Hodnotící porota zasedne ještě 
v prosinci.

„Postupujeme podle soutěžního řádu 
České komory architektů, takže musíme 
počítat s případným podáváním námi-
tek k výsledkům,“ říká místostaros-
ta Josef Klement. Pokud by soutěžní 

porota musela nějaké námitky vypo-
řádat, veřejnost by se s vítězným návr-
hem nejspíš seznámila až v prvních 
měsících roku 2017.

Radnice od soutěže očekává, že 
architekti naleznou nejlepší  způsob 
modernizace této nejvýznamněj-
ší žďárské ulice. Vznikla po postave-
ní starého nádraží v roce 1909 vedle 
dnešní budovy státní správy. V roce 
1953 bylo na kopci nad centrem měs-
ta postaveno nové nádraží a ulice smě-
řující z náměstí byla k novému nádraží 
prodloužena v 60. letech 20. stol. 

Architektonická soutěž by také měla 
řešit etapizaci rekonstrukce ulice 
Nádražní. 

„Rádi bychom získali představu, jak 
bude naplněn veřejný prostor ulice, jak 

nejlépe pracovat se zelení, jak bude v uli-
ci řešena automobilová doprava, parko-
vací stání a MHD. Také jak by měl být 
řešen mobiliář, osvětlení a pohyb lidí v 
prostoru,“ očekává starosta.

Zastupitelé města v září schválili 
zařazení položky na architektonickou 
soutěž do rozpočtu města. 

Revitalizace Nádražní ulice bude 
každopádně rozdělena na tři etapy. 
Jako první od jara 2018 začne rekon-
strukce podzemních vodovodních 
a kanalizačních sítí v úseku od Ivana 
po poštu. „Rádi bychom sítě i povrchy 
udělali zaráz,“ míní starosta Navrátil. 
Následně by se v letech 2019-2020 
pokračovalo na pěší zóně. „Termín 
pro další navazující etapy v tuto chvíli 
není určen, ale pak přijde na řadu pro-

stor před nádražím, tedy vstup do města 
z toho obrazného přístavu,“ přirovná-
vá. Čtvrtou etapou bude komunikace 
mezi kruháčem u Ivana a nádražím. 

O Nádražní ulici je mezi veřejností 
velký zájem a dvakrát již byla tématem 
živé diskuze s občany. „Také proběh-
la komentovaná procházka ulicí s histo-
riky regionálního muzea,“ připomíná 
místostarosta Klement. V části ulice je 
zachována typická zástavba z počátku 
20. století.

Městský architekt Zbyněk Ryška, 
kterého si město vybralo přesně před 
rokem, byl radnicí jmenován zástup-
cem pro všechny technické a správní 
kroky a jako organizátor architekto-
nické soutěže Nádražní - městská tří-
da.  -lko-

Architekti soutěží o obnovu hlavní třídy
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Ve čtvrtek 10. listopadu opět po roce 
ožije Dům kultury Festivalem vzdělá-
vání. 

Tento tradiční veletrh škol a vzdě-
lávání je určen především  vycházejí-
cím žákům základních škol, ale nabí-
zí i možnosti pokračovacího studia, 
či přehled o možnostech zaměstná-
ní v regionu. Koná se ve Žďáře již po 
jednadvacáté a opět se představí na 80 
středních, odborných, vyšších odbor-
ných škol i učilišť. 

Festival otevírá úderem ranní 8. 
hodiny a brány DK se zavírají v pod-
večerní 17. hodinu.

Jak za pořadatele informuje Marcela 
Lorencová, ředitelka městské organi-
zace Kultura Žďár n. S., letošní novin-
kou bude vyšší iniciativa regionál-
ních fi rem, které přichází s netradiční 
nabídkou.

Exkurze přímo do fi rem
„Ukazuje se tak jejich velký zájem spo-

lupracovat se školami, a fi rmy tak jsou 
letos mnohem větší součástí festivalu,“ 
naznačuje pořadatelka.

Školy prý již o této možnosti vědí a 
počítají s větším časovým záběrem. 
Až si totiž žáci projdou a prohlédnou 
celý festival,  fi rmy budou mít v časo-
vých vlnách před DK připravené auto-

busy a celé školní kolektivy i s učiteli 
mohou převézt na místo svého pod-
nikání. Žáci se podívají po fi rmách a 
v provozu si lépe vytvoří představu 
o případném  budoucím směru své-
ho vzdělání. Autobusy pak zase třídní 
kolektivy přivezou zpět k Domu kul-
tury.

„Tuto iniciativu fi rem vítáme, jen jsme 
ji museli organizačně sladit, aby nám 
najednou neodvezly všechny návštěvní-
ky festivalu,“ říká ředitelka.  Prioritou 
je stále zajímavější Festival vzdělává-
ní. „Někdy čelíme tlakům - více míst-
ních  škol a méně cizích - ale my ne jsme 
zastánci této myšlenky,“ informuje 
Lorencová. Pořadatelé upřednostňují 
širokou a pestrou nabídku vzdělávání, 
a z ní ať si každý vybere.

„Někomu se např. zalíbí obor, na který 
je jen jediná škola v republice. A my jsme 
rádi, že zrovna u nás se tato jediná škola 
prezentuje,“ poukazuje pořadatelka.

Školy si dávají záležet
Za dosavadní 20letou historii festiva-

lu je prý vidět, jak se školy naučily pre-
zentovat a jak si na tom dávají záležet. 

„Děti samozřejmě ,nakupují´ očima a 
školy mívají často přímo v sále ukázky 
dovedností svých žáků. 

 (Pokračování na str. 9)

Festival vzdělávání přichází
s novinkou

Znáte osobnosti české historie? Zkuste si tipnout...
Náš neznámý pochází z českobratrské rodiny. Narodil se 28. 3. 1592 a až do 

dospělosti užíval jméno Segéš po dědečkovi Janu Segéšovi, který byl fojtem (sta-
rostou) v Komni. 

Vystudoval v Německu a chtěl tvořit českou národní vědu. Ale po Bílé hoře 
(1620) se musel jako protestant skrývat a r. 1628 odešel do exilu.

Celý život usiloval o zpracování souhrnu lidského vědění-pansofi e. Pokoušel se 
i zkonstruovat perpetuum mobile. Nejvíce proslul jako pedagog. Dosud nevída-
né postupy uplatňoval v Anglii, Švédsku či Uhrách. Poprvé také defi noval pojem 
školní rok, školní prázdniny a školní týden.

Dožil v nizozemském Amsterodamu, kde se přátelil s malířem Rembrandtem. 
Zemřel jako 78letý dne 15. 11. 1670, tedy před 346 lety. Přízvisko, které jeho jmé-
no doprovází, dokazuje světovou proslulost.

Již víte? Napište nám na nzr.redakce@centrum.cz. -lko-

Kdo to byl... aneb Historie zábavně
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Vyšší odborná škola zdravotnická
a t dní odborná škola  r o

- Vyšší odborná škola zdravotnická 
  a t dní odborná škola  r o

Znojemská 76, 586 01 Jihlava
tel.: 567 306 261, gsm: 739 387 973
farmeko@farmeko.cz

 pro žáky s ukončeným základním vzděláním nabízíme atraktivní  
 čtyřleté obory s maturitou:

 16-01-M/01 EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
 (školní vzdělávací program: Monitorování a ochrana životního prostředí) 
 53-43-M/01 LABORATORNÍ ASISTENT

 pro studenty s ukončeným středoškolským vzděláním nabízíme  
 tříletý vzdělávací program ukončený absolutoriem  
 (absolventi získají titul DiS.):

 53-43-N/11 DIPLOMOVANÝ 
         FARMACEUTICKÝ ASISTENT

 pro zájemce z řad veřejnosti nabízíme  
 rekvalifikační kurzy kosmetiky:

 KOSMETICKÉ SLUŽBY
 (akreditováno MŠMT, možnost samostatného podnikání)

Dny otevřených dveří a další info na: www.farmeko.cz
Prohlídku školy umožníme kdykoliv po předchozí telefonické domluvě.

maturitní obory: 
STAVEBNICTVÍ se zaměřením: 
pozemní stavitelství, stavební 
obnova, architektura a design,
ekonomika a podnikání
3leté učební obory: 
umělecký truhlář, zedník, tesař, 
klempíř – stavební výroba, 
truhlář, pokrývač, instalatér, 
elektrikář – silnoproud 
2letý učební obor: 
stavební práce
nástavbové studium: 
stavební provoz, nábytkářská 
a dřevařská výroba

2017/18

Den otevřených dveří:
10. prosince 2016
(po telefonické domluvě kdykoliv)
Od 8 do 13 hodin v hlavní budově školy v Jihlavě 
(Žižkova 20) i v novém centru prak  cké výuky stavebních 
a dřevařských oborů v Heleníně (Hálkova 42). Navš  vit 
můžete také Domov mládeže a školní jídelnu (Žižkova 58).

K datu 17. listopadu se v čs. his-
torii váží hned dvě události, které 
dělilo 50 let. V hlavní roli vždy byli 
studenti a touha po demokracii. 

Poprvé vše začalo násilným potla-
čením poklidné demonstrace k 21. 
výročí vzniku ČSR 28. října 1939, v 
Praze, kdy byl na Václavském náměs-

tí postřelen student Lékařské fakulty 
UK Jan Opletal a zabit pekařský děl-
ník Václav Sedláček. 

Jan Opletal dne 11. listopadu zra-
nění podlehl a jeho pohřeb se stal 
symbolem odporu proti německé 
okupaci. Hitler následně nařídil uza-
vření vysokých škol a devět studentů 

bylo dne 17. listopadu 1939 popra-
veno. 

Dva roky po události byl v roce 
1941 v Londýně  17. listopad  vyhlá-
šen Mezinárodním dnem student-
stva. Je to jediný den mezinárodního 
významu, který má český původ.

Dnes je 17. listopad v kalendáři 

Sedmnáctý listopad patří studentstvu
zapsán jako Den boje za svobodu a 
demokracii.

Přesně o půl století později, 17. 
listopadu 1989 se konala v Praze na 
Albertově zprvu pokojná pietní akce  
studentstva, připomínající si výročí 
nacistických represí. Postupně pře-
rostla v demonstraci proti komunis-
tickému režimu. Na  Národní třídě 
byla demonstrace násilně rozehnána 
oddíly Veřejné bezpečnosti. 

To odstartovalo  pád komunistické-
ho režimu v tehdejší ČSSR. Revolu-
ce vešla do historie jako „sametová“, 
neboť proběhla  bez násilí a na zákla-
dě vzájemného dialogu. 

Možná nevíte
Životem Jana Opletala se dlouho-

době zabývá prozaik a badatel Zde-
něk Vyhlídal ze Žďáru nad Sázavou.

V roce 2007 vydal faktografi c-
kou publikaci „Jan Opletal – osud-
ný podzim 1939“, v níž na základě 
dostupných dokumentů i osobních 
svědectví přibližuje rodinné zázemí 
a osobnost Jana Opletala v kontextu 
dramatických událostí roku 1939.

Později Zdeněk Vyhlídal na-
psal beletrizovaný příběh s názvem  
„Kdybych tě znovu volal, už se neo-
táčej...“. 

To volal umírající Jan Opletal na 
svoji sestru i maminku v nemocni-
ci v okamžiku, kdy věděl, že chvíle 
posledního rozloučení musí jednou 
skončit…  -lko-ZA
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Srdečně zveme všechny zájemce do areálu
školy v Třešti, K Valše 38, na

Dny otevřených dveří
2. listopadu 2016 (8.30-16.00 hod.)

3. listopadu 2016 (8.30-14.00 hod.)

EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
ZAHRADNICTVÍ

CUKRÁŘ
KREJČÍ
KUCHAŘ-ČÍŠNÍK
ŘEZNÍK-UZENÁŘ
TRUHLÁŘ
ZAHRADNÍK

CUKRÁŘSKÉ PRÁCE
KUCHAŘSKÉ PRÁCE
KVĚTINÁŘSKÉ A ARANŽÉRSKÉ PRÁCE
PEČOVATELSKÉ SLUŽBY
ŘEZNICKÉ A UZENÁŘSKÉ PRÁCE
TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE

J11-SOŠTD

Maturitní obory: Obory s výučním listem:

Telefon: ředitel - 567 224 941, 731 471 061
sekretariát - 567 224 942, 731 471 062, ústředna - 567 112 811 
E-mail: ivana.dvorakova@outlook.cz

Internetové stránky: www.sskola-trest.cz
Ubytování a stravování poskytujeme přímo v areálu školy.
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/ Hotelnictví 65-42-M/01

/ Obchodní akademie 63-41-M/02

/  Podnikání – nástavbové studium 

denní a dálkové 64-41-L/51

/ Kuchař – číšník 65-51-H/01

/ Kuchař – číšník – zkrácené 1leté studium 65-51-H/01

/ Elektrikář 26-51-H/01

/ Mechanik opravář motorových vozidel 23-68-H/01

/ Opravář zemědělských strojů 41-55-H/01

   a další učební obory

•  Zahraniční praxe: VB, SRN, Rakousko, Itálie, Francie,
Řecko, Španělsko, Slovensko

• Hotelnictví, OA - Dva povinné světové jazyky (ANJ,   
 NEJ, FRJ, RUJ)

• Nadstandardní vybavení školy

• Odborné kurzy pro žáky (gastronomie, řízení motorových

   vozidel, svařování aj.)

• Strava a ubytování na domově mládeže

Hotelová škola Světlá 
a Střední odborná škola 
řemesel Velké Meziříčí

www.svetlavm.cz, admin@svetlavm.cz, Tel. 566 522 837

[ VELKÉ MEZIŘÍČÍ ]

/ Hotelnictví 65 42 M/01

STUDIUM MATURITNÍCH OBORŮ:

/ K h ř číš ík 65 51 H/01

OBORY S VÝUČNÍM LISTEM – 3leté

Dny otevřených dveří 1. 12. 2016; 13. 1. 2017
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75-31-M/01 - Pøedškolní a mimoškolní pedagogika (90 uchazeèù)
78-42-M/03 - Pedagogické lyceum (30 uchazeèù)

75-31-N/02 - Pedagogika specifických èinností ve volném èase
(zamìøení: speciální pedagogika, pøedškolní pedagogika,
pedagogika volného èasu)

(Dokončení ze str. 7)
„Nabízí množství přidružených krouž-

ků a možností, co se ještě mohou žáci v 
dané škole naučit navíc,“ říká Marcela 
Lorencová. 

Mnohdy u stánků škol přímo stu-
denti odpovídají na dotazy žďárským 
žákům. Ti pak dostanou i pozvání do 
školy.

Kdo nemá maturitu,
jako by nebyl? 

To již naštěstí neplatí. Česko si opět 
vzpomnělo na generacemi ověřenou 
pravdu a zase se říká „Řemeslo má 
zlaté dno“ nebo „Zlaté české ručičky“.

Po éře středoškolského vzdělání za 
každou cenu jsou tato rčení opět v 
kurzu, nyní i s krajskou podporou.

„Já jsem již asi před pěti lety upozor-
ňovala, že se nám vytrácejí školy řeme-
sel z důvodu nezájmu rodičů. Ale vše 
je dáno strategií svrchu,“ konstatuje 
Lorencová. Když totiž rodiče z nos-
ných médií slyšeli, že bez maturitní-
ho vysvědčení jejich ratolesti mnoho 
neznamenají, zpanikařili a děti cpali 
na střední školy. 

„A ty školy se začaly různě překabáťo-
vat, protože neměly jinou možnost. To, 
že byl někdo vyučený - a byť byl dobrým 
řemeslníkem, znamenalo jakoby něco 
míň, než kdyby byl středoškolákem,“ 
připomíná pořadatelka. 

Logické změny
To se naštěstí tak před třemi lety 

začalo měnit. Ale opět to prý lidé 

musí opakovaně slyšet z vyšších míst, 
aby uvěřili. 

„Vzdělanostní struktura lidí se tak rych-
le nemění a máme tu určité množství dětí, 
které budou manuálně zručné, nemají 
však na střední školu. Ale oni se rukama 
velmi dobře uživí, protože jsou zkrátka  
šikovní,“ povzbuzuje Marcela Loren-
cová. 

Sama míní, že šikovný řemesl-
ník musí být i šikovný podnikatel, a 
na jeho práci není nic podřadného. 
Bohužel, dřív se na vyučence takto 
pohlíželo. 

Učiliště opět s pravým 
jménem

„Naštěstí se strategie ministerstva škol-
ství v posledních letech mění, učiliště jsou 
zase podporovaná, ale musíme je opět 
dostat do podvědomí rodičů i dětí,“ míní 
pořadatelka Festivalu vzdělávání.

V regionu už nejsou jen velké pod-
niky, ale i spousta soukromé sféry. Ta 
však volá po podpoře státu. „Když se 
např. někdo vyučí tesařem, aby mu stát 
dal prostor k živnosti. A tady se koukej-
me, zda ty možnosti jsou...“ poukazuje 
Lorencová. Stále jí chybí ta potřebná 
systematičnost a komplexnost „svr-
chu“ …

 „Je dobře, že se učiliště zase mohou 
nazývat pravým jménem. Mohou pravdi-
vě říci, co tam najdete. Že tam jsou prostě 
dobří mistři a dobří řemeslníci, kteří žá-
ky dobře naučí řemeslo,“ uzavírá Marce-
la Lorencová s tím, že řemeslník by se 
měl stejně dobře uživit jako vysoko-
školák.  Lenka Kopčáková

Festival vzdělávání...
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Takřka bouřlivou reakci vyvolalo 
vyjádření Ing. Vladimíra Novotné-
ho, zastupitele za ČSSD, zveřejněné 
v anketě politických stran v říjnovém 
vydání ŽN. 

V ní jsme se zastupitelů přesně v 
polovině jejich volebního období pta-
li: Uveďte jeden problém Žďáru nad 
Sázavou (např. na základě ohlasů 
občanů) který se zatím vašemu klu-
bu ve prospěch města nepodařilo 
prosadit. Shodujete se na něm i s 
ostatními kluby ZM?

Nyní otiskujeme nesouhlasné reakce 
zastupitelů města, které jsme obdrželi:

  

Ing. Martin Mrkos, 
radní města za klub ŽĎÁR-ŽM
Po přečtení odpovědi Vladimíra 

Novotného v minulé anketě reaguji na 
řadu prokazatelně nepravdivých infor-
mací pasážemi z eseje O žvástu profe-
sora H. Frankfurta. Myslím si totiž, že 
než jako lhaní, lze tento styl hodnotit 
spíše jako žvásty. 

„Lež si vyžaduje soustředěný přístup. 
Vytváří se tak, že se na určité místo 
vloží konkrétní nepravdivá informa-
ce.“ Takže lháři i poctivci pracují s fak-
ty. Člověk, který jenom žvatlá, „nestojí 
na straně pravdy ani nepravdy“ a mís-
to aby argumentoval a řešil konkrét-
ní fakta, soustřeďuje se jen na to, aby 

upoutal maximální pozornost co nej-
početnějšího obecenstva. „Žvást je tak 
větším nepřítelem pravdy než lež.“ 

Je pro mne zklamáním, když někte-
ří mnohaletí zastupitelé, kteří poprvé 
nenaplnili v minulých volbách svo-
je tradiční ambice ve vedení města, 
si musí stále něco dokazovat tím, že 
všechno bez výjimky kritizují a odsu-
zují. Snaha udávat tón je tu shazová-
na a nálepkována. Často se v jejich 
prohlášeních jedná o směsici nadsáz-
ky a nepravdivých informací. A v oka-
mžiku, kdy se ukáže, že to tak není, 
chovají se jako ten chlápek, kterého 
všichni známe z hospody - když jsou 
konfrontováni se skutečností, rychle 
vykřiknou: „Já to věděl!“

Přál bych našemu zastupitelskému 
sboru méně žvástů produkovaných 
uraženou ješitností a více konstruktiv-
ní diskuse. 

   

MUDr. Radek Černý, 
radní města za klub ODS
V závěrečné části humoristické-

ho románu Zdeňka Jirotky Saturnin, 
založil nepředvídatelný sluha a ener-
gický dědeček Institut pro napra-
vování nepravd v románech a krás-

né literatuře. Ještěže se nezavázali ke 
korekcím textů zastupitele Novotné-
ho. To množství čtvrtpravd, polopravd 
a nepravd by kapacitně nemohli zvlád-
nout. 

Polopravda č. 3.: … „jednání pracov-
ních a jiných skupin, které z kamarádů 
a příznivců vedení vznikají jako hou-
by po dešti.“ Takže např. nově vzniklý 
Výbor pro udělování ocenění města 
Žďár nad Sázavou, kde jsou zástupci 
všech politických stran? Nebo pra-
covní skupiny v rámci tvorby Strate-
gického plánu sociálního začleňování, 
na kterém jsme se shodli v zastupi-
telstvu, že ho město potřebuje. Tito 
dámy a pánové jsou schopni a ochot-
ni přemýšlet a pracovat pro město a to 
zdůrazňuji zcela zadarmo, opakuji zce-
la zadarmo. Mimochodem tento rok 
jich opravdu vzniklo jako hub po deš-
ti v letošním září, kdyby bylo sucho a 
vůbec nepršelo.

Polopravda č. 5.: … „nebývalý ná-
růst peněz na různé koordinátory.“ 
Aktuálně na městském úřadě, za měst-
ské peníze, pracuje projektový koor-
dinátor a mediální koordinátor, kteří 
do pracovního procesu byly uvedeni 
za minulého vedení. Nově přibyl jen 
komunitní koordinátor. Takže nebýva-
lý nárůst dle hodnocení starých struk-
tur znamená, když ke dvěma přibyde 
ještě jeden.

Pak stojí za zmínku ještě humorná 

hláška o „nabízení podané ruky“. Pře-
stavte si situaci, že vás někdo neustá-
le kope do kotníků a píchá do zad a 
při tom Vám „férově“ nabízí podanou 
ruku. To by zamotalo hlavu i Saturni-
novi. 

   

Mgr. Ondřej Vykoukal, 
klub ŽĎÁR-ŽIVÉ MĚSTO
V minulé anketní odpovědi Vladimír 

Novotný, mimo jiných nepravd a lží, 
uvedl, že vedení města s opozicí neko-
munikuje. Dva příklady za všechny, jak 
to je doopravdy.

Když vedení města po protestech 
proti údajně špatnému územnímu plá-
nu na jednání zastupitelstva vyzvalo 
opozici k předložení věcných a kon-
krétních námitek k územnímu plánu, 
aby o nich mohlo být věcně jednáno, 
nepřišla námitka ani jedna! Proti čemu 
tedy opozice tak vehementně protes-
tovala? 

Když bylo Karlu Heroldovi vysvět-
lováno, proč stavba obchvatu nemůže 
být uvedena ve strategii rozvoje měs-
ta (jedná se o investici státu, nikoli o 
investici města), odvětil, že ho vůbec 
nezajímá, co říkáme. Pro zájemce 
doporučuji zvukový záznam ze zářijo-
vého jednání zastupitelstva.

Takto si ČSSD představuje spoluprá-
ci, diskusi a podanou ruku, kterou ústy 
Vladimíra Novotného nabízí.

Nesouhlasí s Vladimírem Novotným
Napsali nám

V úterý 1. listopadu startuje anketa, v 
níž mohou Žďáráci až do konce měsí-
ce hlasovat o výběru některého z cel-
kem šesti návrhů, které by mohly být 
zařazeny do zvláštní složky rozpočtu 
města na rok 2017. 

Jsou to návrhy vás, občanů, a ŽN je 
proto stručně představují.

Vše se dělo v rámci letošní novinky, 
kterou zavedla radnice přijetím tzv. 
participativního rozpočtu v rámci pro-
jektu Aktivně pro Žďár.

Zastupitelé města na projekty obča-
nů vyčlenili napoprvé částku 600 tisíc 
korun. 

Na návrzích od jara dumali sousedé z 
ulic i čtvrtí a nyní máme na výběr z cel-
kem šesti projektů. Peníze se zvláštním 
určením tedy můžeme nasměrovat do 
rozvoje oblastí, které nás v projektech 
zaujmou. 

Dle pravidel města půjde na kaž-
dý projekt maximálně 150 tisíc Kč, 
takže složka participativního rozpočtu 
pokryje maximálně čtyři z celkem šes-
ti návrhů.

Každý hlasující starší 15 let může 
udělit dva pozitivní hlasy a jeden hlas 
negativní. Zvítězí projekty, které se 
budou místním lidem nejvíce líbit, 
budou jim připadat nejdůležitější a 

získají největší počet hlasů. Podrob-
né představení a vizualizaci projektů 
najdete na webu města.

Workoutové hřiště
Workoutové hřiště, čili venkovní fi t-

ness, má v oblibě hlavně mládež, kte-
rá zde aktivně tráví volný čas a rozvíjí 
svou tělesnou kondici. Obvykle jsou 
to hrazdy v různých výškách, ručko-
vací žebřík, svislé žebřiny, šplhací tyče. 
Uživatelem workoutových hřišť může 
být prakticky kdokoli od 3 do 100 let. 

Jako ideální místo pro vybudování 
workoutového hřiště autor navrhu-
je prostor v blízkosti sídliště Libušín a 
přilehlé cyklostezky na Pilskou nádrž.

Úvoz s připomínkou osídlení
Nepovšimnutá místa, veřejně čas-

to využívaná, trpí. Neustále měnící se 
situace města často nereaguje na potře-
by jeho uživatelů. Úvoz je dle autora 
přesně takovým místem. 

Před stovkami let nejvýznamněj-
ší obchodní stezka, dnes zapomenutá 
pěšina, po níž si vyjdeme z města do 
krajiny. V zimě je plná běžkařů míří-
cích na Dolinky, přes rok oblíbené 
místo pejskařů, turistů, hipsterů a huli-
čů… 

Lidé hlasují o svých projektech

Rozbor tří žďárských studánek, provedený 10. října prokázal bakterie ve 
studánce U Křiváku a velmi silné znečištění v prameni studánky Klafárek. 

„Zde není předpoklad, že za současného počasí by se stav do konce letošního 
roku zlepšil. Proto další odběr vody z Klafárku provedeme až po novém roce,“ 
říká Vladimír Sýkora z odboru rozvoje a životního prostředí MěÚ. 

Jediná pitná je v současnosti voda z lesní studánky Salvatorka. -lko- 

Klafárek beznadějně

Kdo v poslední době navštívil cen-
trum Žďáru nad Sázavou, nemohl 
si nevšimnout zmodernizovaného 
náměstí Republiky i navazující plo-
chy směrem k Havlíčkově náměstí s 
vodním prvkem - sochou připomí-
nající tradici lidového řemesla síťko-
vání ve Žďáře a s doplněním zeleně v 
zahradnické úpravě. 

Nedávno byl projekt Rekonstruk-
ce náměstí Republiky ve Žďáře nad 
Sázavou přihlášen spolu s dalšími 
475 díly, realizovanými v ČR během 

let 2011-2015, do letošního prvního 
ročníku České ceny za architekturu.

Projekt do soutěže přihlásil sám 
autor Ateliér Raw.

„Na město jsme obdrželi informa-
ci od České komory architektů, že nás 
mezinárodní komise vybrala do užší-
ho okruhu 63 děl, která pokračují do 
dalších bojů,“ informuje místostaros-
ta Josef Klement. Do fi nále postupu-
je pět až deset nominací a výsledné 
vyhodnocení s předáním cen pro-
běhne začátkem listopadu. -lko-

O Českou cenu za architekturu

Od nové artikulace napojení a pře-
měny klíčových atributů Úvozu očeká-
vá autor vytvoření vyhledávaného mís-
ta setkání člověka a krajiny.

Santiniho barokní slavnosti
Autor navrhuje slavnosti, které by 

byly v roce 2017 vyvrcholením oslav 
340. výročí narození Jana Blažeje San-
tiniho. Cílem je představit Santiniho 
barokní dobu zábavnou formou, zapo-
jit rodiny s dětmi do historie Žďáru a 
také dále rozvíjet město jako aktivní, 
turisticky zajímavé a atraktivní. Tříden-
ní festival autor navrhuje spojit s Kláš-
terní nocí, probíhající na začátku září. 

Vodní prvek v Atriu
Špatný stav nevyužívaného pítka 

v Atriu vyzývá k jeho odstranění. Dle 
autora by však byla škoda nezacho-
vat v tomto místě vodní prvek, který 
by oživil prostor Atria. Mohl by to být 

první krok k přeměně Atria v klido-
vou zónu, vyzývající k zastavení. Autor 
se inspiruje „toboganem“ z Otevře-
né zahrady v Brně, který formou hry 
zabaví děti a osvěží celou rodinu.

Úprava na Farských
humnech

Návrh na zarovnání a zatravnění neu-
praveného prostoru na Farských hum-
nech, který se vizuálně otevřel kácením 
nevhodných dřevin a nebyl následně 
upraven. Autor navrhuje i odstranění 
zbytků původního plotu u řeky.

Oplocení volnočasového 
areálu u bývalé vodárny

Jde o návrh oplocení volnočasového 
areálu pro děti a mládež na Farských 
humnech (bývalá vodárna). Tak by se 
zvýšila jejich bezpečnost. Aktuálně zde 
mají klubovny vodní skauti, v budouc-
nu by se zde měli scházet i členové dal-
ších volnočasových organizací.  -lko-
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Stavíme, bydlíme
STRANA 11

Otrava oxidem uhelnatým při pro-
vozu plynových spotřebičů v domác-
nostech je vážným tématem. Pro-
blematikou se v ČR zabývá Ing. Jiří 
Buchta, CSc., předseda sekce plyn v 
Českém sdružení pro technická zaří-
zení, a soudní znalec v oboru.

Vytvořil přehled základních kate-
gorií spotřebičů a jejich rizik. Z  
odborných rad Ing. Buchty ŽN vybí-
rají: 

SPOTŘEBIČE „A“
Riziko otrav spalin při provozu 

minimální.
SPOTŘEBIČE „B“
Riziko otrav spalinami největší, 

neboť odvod spalin je prakticky stá-
le propojen s prostorem instalace 
spotřebiče (viz obrázek) a riziko je 
odvislé od výše tvorby jedovatého 
oxidu uhelnatého ve spalinách a od 
funkce spolehlivého odvodu spalin.

Prevencí otrav je precizní údržba

SPOTŘEBIČE „C“
Spotřebiče známé pod výrazem 

WAF nebo též TURBO. Prakticky 
bez rizika otravy spalinami.

Nejrizikovější jsou spotřebiče sk. „B“
Z hlediska rizik otrav spalinami je 

to právě kategorie spotřebičů B, která 
vyžaduje pravidelný servis servisním 
technikem plynového spotřebiče. „Řa-
da občanů se domnívá, že provedením 
nařízené kontroly spalinové cesty má vše 
vykonáno pro bezpečný provoz. To je nej-
častější omyl uživatelů,“ říká Ing. Buch-
ta. 

Jak dále informuje, samozřejmou 
povinností servisního nebo revizního 
technika plynových zařízení je ověře-

ní správné funkce spotřebiče, včetně 
ověření funkce spolehlivého odtahu 
spalin. „Pokud si uživatel plynového spo-
třebiče připojeného na kouřovod a komín 
objedná kontrolu spalinové cesty, doporu-
čuji vždy požadovat doklad o provedení 
alespoň měření ve spalinové cestě, kte-
rý poctivý zhotovitel vytiskne na místě z 
měřicího přístroje,“ radí soudní znalec.

Je prý třeba si uvědomit, že plynový 
spotřebič kategorie B při svém provo-
zu funguje na principu jakéhosi vysa-
vače. Nasává vzduch z prostoru, a to 
s prachem a jinými částicemi, např. z 
praní a sušení prádla v bytě či chlupy 
domácích zvířat. 

 (Pokračování na str. 12)
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(Dokončení ze str. 11)
„Tyto látky se při průchodu výmění-

kem za vysokých teplot připalují na 
stěny výměníku a postupně tak zhor-
šují jeho průchodnost pro spaliny,“ 
upozorňuje odborník. Pak se spali-
ny začnou hromadit v prostoru mezi 
hořákem a výměníkem a jejich pří-
tomnost v blízkosti hořáku zabraňu-
je dokonalému spalování plynu. Vli-

vem nedostatku vzduchu dochází ve 
velmi krátké době k vysoké produk-
ci oxidu uhelnatého ve spalinách, 
které kvůli omezené průchodnosti 
výměníku odchází podél krytu spo-
třebiče do vnitřního prostoru bytu. 

K otravám dochází náhle
Praxe ze šetření případů dle Ing. 

Buchty ukazuje, že k otravám do-

Prevencí otrav je precizní údržba

V ČR se ročně otráví oxidem uhelna-
tým desítky lidí. Před dvěma lety měli 
na Havlíčkobrodsku osm případů a je-
den na Novoměstsku. 

My ve Žďáře máme výhodu centrál-
ního horkovodu a ohřev vody plynem 
probíhá zejména v sídlišti Vysočany.

Jak informuje žďárský vyšetřovatel 
požárů HZS Kraje Vysočina, por. Ing. 
Tomáš Poul, příčinou otravy oxidem 
uhelnatým bývá vždy souhra několika 
faktorů, které se spojí, a pak stačí malič-
kost, aby umírali lidé.

Může to být zanesená karma, zanese-
ný komín, paradoxně i kvalitně zateple-
né domy a utěsněná okna. Dřív okna ani 
dveře netěsnily a případný oxid uhelna-
tý mohl pryč skulinami. 

…A tak si člověk užívá koupele a sta-
čí, aby průvan v domě bouchl dveřmi. 
Tlak vzduchu způsobí opačný komíno-
vý tah. V ten moment spaliny přestanou 
odcházet do komína a vnikají do míst-
nosti.

Jenže my ve vaně nic necítíme, pro-
tože oxid uhelnatý je bez zápachu. Do-
konce, ani kontrolní plamínek na karmě 
nezhasne. Po pár minutách může být 
pro nás pozdě.

Přesto by nám mohly být varováním 
určité signály. Třeba, že karma je najed-
nou začouzená z venku, protože plamen 
při opačném tahu hoří ven. Začnou se 
také rosit zrcadla. V takovém prostředí 
však nemáme mnoho času o tom pře-
mýšlet a rychle ven! -lko-

Smrtící oxid uhelnatý není cítit

chází náhle a bez většího varování. 
Přesto máme možnosti laické kont-
roly.

„Při zjištění některé situace jako na 
obrázku doporučuji ihned odstavit 
spotřebič a začít intenzivně větrat a 
věc neprodleně řešit se servisním nebo 
revizním technikem,“ doporučuje od-
borník.

Příznaky otravy 
Oxid uhelnatý je plyn bez barvy a 

zápachu, vzniká nejčastěji při nedo-
konalém spalování. Po proniknutí 
do organizmu se váže na hemoglo-

bin, tato vazba je zhruba 200–300x 
pevnější než vazba kyslíku. Příznaky 
otravy jsou zčervenání (cihlově čer-
vený obličej), bolesti hlavy, zvrace-
ní, závratě, poruchy zraku, zrychlení 
dechu a tepu a poruchy vědomí až 
bezvědomí. První pomocí je zajiště-
ní přísunu čerstvého vzduchu, popř. 
umělé dýchání, lékařská první po-
moc spočívá v podávání kyslíku.

V případě, že spaliny obsahují vy-
soký podíl koncentrace jedovatého 
oxidu uhelnatého, je tak jen otáz-
kou, v jaké koncentraci a čase dojde 
k fatálním následkům. -lko-

ŽLUTÝ PLAMEN v důsledku nedo-
konalého spalování.

STOPY ZNEČIŠTĚNÍ v důsledku úniku 
spalin

OROSENÍ studených ploch (zrcadel)
krátce po zapnutí spotřebiče. PATRNÝ KYSELÝ zápach a vlhkost.
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Začaly dlouhé zimní večery, 
lidé se vrací do divadel a kin.

Co žďárští diváci požadují 
a jak se vlastně tvoří divadel-
ní sezóna, přibližuje Marcela 
Lorencová, ředitelka městské 
organizace Kultura Žďár n. S.

 Lenka Kopčáková

Žďárské divadlo s kapacitou 300 
diváků má již dlouho z praktických 
důvodů zavedené dva klasické diva-
delní cykly, tzv. žluté a zelené před-
platné. Jejich obsahem jsou větši-
nou činoherní představení. 

V posledních letech ale byly i obě 
tyto skupiny nabité a na mnoho lidí 
se v divadle nedostávalo. 

Komorní divadlo se ujalo
„Před rokem jsme tedy zkusmo 

zavedli komorní cyklus a dopředu 
jsme divákům avizovali, že to nebu-
de cyklus úplně vyhraněný a  v rámci 
něho neuvidí jen klasickou činohru,“ 
říká Marcela Lorencová s tím, že 
diváci to brali. 

Pořadatelé se snaží kombinovat a 
zařazovat i věci jako černé divadlo 
a kabaret. Komorní cyklus umožňu-
je dělat program barvitější a nabízet 
ne zrovna běžná divadla. Pokud lidi 
něco v této nabídce zaujme, mohou 
přijít, aniž by si kupovali předplat-
né. 

 „Komorní cyklus jsme přibrali do 
party ke dvěma klasickým předplat-
ným. Měsíčně se ve Žďáře dostane do 
divadla třikrát 300, tedy 900 diváků, 
což považujeme za úspěch,“ vítá ředi-
telka. S pomocí divadelního před-
platného také mohou pořadatelé 
skládat  k sobě do balíčku levnější i 
dražší divadelní kusy.

 
Žďárské publikum

má rádo klasiku
Na otázku, co žďárští diváci nejví-

ce chtějí, Marcela Lorencová odpo-
vídá, že místní publikum je kon-
venční a upřenostňuje klasiku. To si 
ředitelka vysvětluje velikostí města i 
sociální strukturou obyvatelstva. 

„A s tím je třeba umět pracovat. 
Když jsem do kultury kdysi nastupo-
vala, měla jsem nějaké představy. Ale 
brzy jsem pochopila, že než je tvrdo-
šíjně prosazovat, lépe se lidem přizpů-
sobit,“ říká.

V moci dramaturgů  je podle ní 
dát divákům kulturu, kterou  chtě-
jí, ale z každé kulturní úrovně a 
žánru lze vybrat kus lepší a horší. 
„Důležité je ctít diváka, ale na dru-
hou stranu si jej dovolujeme trošku 
popíchnout. A i když představení oslo-
ví lidi negativně, důležité je, že o něm 
přemýšlí,“ míní Lorencová. „A pak 
si z uplynulé divadelní sezóny možná 
vzpomenou právě na ten kus, na který 
by původně vůbec nešli, ale měli jej v 
předplatném,“ dodává. 

  
Oslovují na čtyřicet divadel
Velkou práci na tvorbě divadelní-

ho programu žďárské Kultury pod-
le ředitelky odvádí dramaturgyně 
Věra Sedláková, která spolupracuje 
s téměř čtyřiceti oblastními divadly. 

 „Věrka vybírá a vykupuje divadla. 
Na mnohá se jezdíme i dívat, aby-

chom věděli, co lidem vezeme a proč 
jim to nabízíme,“ přibližuje ředitel-
ka.

Velkým povzbuzením prý je, když 
pak od herců zde ve Žďáře slyší, že 
jsou tu fajn diváci i pořadatelé, a 
zdejší Městské divadlo si soubory 
zařadí do svých šňůr. 

Někdy také sami zdejší diváci 
dávají tipy, co viděli např. v Karlíně 
či ve Vinohradském divadle a rádi 
by to ve Žďáře.  „Ale to jsou zrovna 
dvě divadla, která se k nám technicky 
nevejdou. Jsme totiž omezeni jednak 
kapacitou 300 míst v sále, ale hlavně 
technickým zázemím jeviště a velikos-
tí portálu,“ vysvětluje Lorencová.

Některá divadla  mají scénu dělá-
nu na 11 metrů a žďárské divadlo 
ji má  jen šestimetrovou. „To pak 
někdy opravdu brečíme, protože jsou 
to mnohdy divadla výborná, a byla by 
ochotná přijet,“ konstatuje.

V kině Vysočina to nepůjde
Větší jeviště má ve Žďáře kino 

Vysočina, ale při dotazu na tuto 
možnost ředitelka vysvětluje, že ki-
no kdysi bohužel nebylo postaveno 
jako multifunkční a chybí mu diva-
delní zázemí. 

„Divadla jsou totiž technicky, světelně a 
tahy velmi náročná. 

Ten komín, co vidíte na Městském diva-
dle, je provaziště. Nepostradatelná věc 
pro divadlo. To v kině nikdy nebude, pro-
tože bychom museli jeho budovu celou 
přestavět,“ uvádí. 

Když prý před lety začala první stu-
die opravy kina Vysočina, s myšlen-
kou vytvoření multifunkčního prosto-
ru se pracovalo. „Ale  naráželi jsme na 
nepřekonatelné bariéry a rozbourat kino 
by nemělo efekt. Musíme tedy pracovat 
s tím, co máme,“ konstatuje ředitelka 
Kultury. 

Žďár má samozřejmě ještě Dům kul-
tury, ale ten je zase naopak tak veli-
ký, že v jeho sále divadla nevyzní. „To 
máme opakovaně vyzkoušené. Divadlo 
musí mít svoji velikost a musí být opti-
málně ozvučené. Jinak vzdálenější diváci 
již neslyší,“ podotýká. Do Domu kultu-
ry naopak patří muzikály s ansáblem 
kolem 70 účinkujících, to jsou pak 
diváci spokojeni. Technická stránka 
žďárské pořadatele opravdu hodně 
omezuje.

Konkurence
nahrává divákovi

 „Naštěstí v divadelnictví přichází stá-
le nové věci, žánry i noví herci, a hlavně 
divadla vznikají a ve velké konkurenci 
chtějí diváka oslovit a zaujmout,“ vítá 
Marcela Lorencová. 

Jak prozrazuje, dramaturgyně má již 
hotový program na jaro a již se dokon-
ce tvoří program na příští podzim. 
Některá divadla jsou totiž tak vytížená, 
že i když si je Žďár objednal před 
rokem, diváci je uvidí až v roce 2017.

Pochvala pro dětské diváky
Na Pohádkovém mlejnku, což je 

soutěžní přehlídka amatérských 
divadelních souborů hrajících 
pro děti a mládež, často od her-
ců i odborné poroty zaznívá, jak je 
žďárské dětské publikum na úrovni 
a vychované.

Ředitelka souhlasně pokyvuje. 
Když prý přijedou třeba z hradec-
kého Divadla Drak nebo liberec-
kého Divadla Radost, vždy herci 
oceňují, jak zdejší děti na divadlo 
reagují, jak jsou vychovaní diváci. 
„Je prostě vidět, že do divadla chodí. 
A to považuji za velmi důležité,“ míní 
ředitelka. 

A tak jako je sport součástí vzdělá-
ní, mělo by jím podle ní být i diva-
dlo a kultura, které dětem a mla-
dým lidem rozšiřuje obzory. 

Kulturní vzdělávání
dětí není všude běžné

Dle Marcely Lorencové zatím ješ-
tě úžasnou možnost kulturního 
vzdělávání školních dětí v České 
republice nedoceňujeme. „A to není 
všude ve světě běžné,“ míní. Něk-
terá česká divadla v nabídce  pro 
děti přesahují úrovní až do Evropy, 
jenom je přijmout a využít.

Dětské divadelní  předplatné ve 
Žďáře prý výborně nastavila býva-
lá dětská dramaturgyně Zdeňka 
Burešová a navázala na ni  zodpo-
vědně Klárka Sedláková. „Vybírají 
kusy, které děti opravdu osloví a baví. 
Už to není jako za nás, když jsme se 
školou povinně navštěvovali výchovné 
koncerty a představení,“  přirovnává 
Lorencová.

Jak také uvádí, kulturní vzdělání 
dětí v Městském divadle je samo-
zřejmě dostupnější pro Žďáráky, ale 
letos byla dětská divadelní předplat-
ná zcela naplněna i žáčky z okolí.

Cení si ochoty učitelů 
„Je to samozřejmě díky velmi dobré 

spolupráci s učiteli, kteří sem děti při-
vedou. A ceníme si učitelů z menších 
dědin, kteří musí navíc ještě zajistit 
dopravu autobusem,“ říká. 

Ředitelka Marcela Lorencová si 
proto nemůže odpustit rozmrzelost 
nad  nařízením  ministerstva škol-
ství, které platí asi čtyři roky. Dobu, 
po kterou jsou učitelé s dětmi 
v divadle, si totiž musí napracová-
vat, protože to dle ministerstva není 
součástí jejich pracovní náplně. 

„Je to pro mne naprosto nepochopi-
telné, po celou dobu divadla jsou uči-
telé za děti zodpovědní. Divadlo je 
přece investice do dětí, naší budouc-
nosti,“ poukazuje. 

Kvituje s povděkem, že naše rad-
nice je i přes minulá, fi nančně 
slabší období, dětskému divadlu 
tak nakloněna. Díky tomu se daří 
udržet výši předplatného na mini-
mu. „Za celkem tři sta korun děti 
navštíví sedm představení, kdy se 
nám  daří kombinovat dražší a lev-
nější kusy. Nově jsme zařadili i jedno 
pohádkové kino, které směřujeme do 
předvánočního období,“ říká na závěr 
Marcela Lorencová, šéfk a městské 
organizace Kultura.  

MARCELA LORENCOVÁ, ředitelka žďárské Kultury se svým týmem hledá 
pro zdejší obecenstvo kvalitní klasiku i inovace. Foto: Lenka Kopčáková

Divadlo před oponou i za oponou

Velký úspěch: 
měsíčně navštíví 

divadlo na 900 diváků
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Otázky:
1) Budeme letos připravovat Svatomartinecké pohoštění? ANO-NE

2) Halloween je anglosaský svátek, v jaké zemi se jako první začal slavit:
 A) Irsko
 B) USA
 C) Austrálie

3) Jak se celým jménem jmenoval Svatý Martin?

Soutěžit můžete na: info@mexiko-zdar.cz nebo na stránkách www.mexiko-zdar.cz

Správné odpovědi z minula 1-ANO 2-C 3-Pulque
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V přírodě se již nekompro-
misně hlásí zima. V listopadu 
také začíná na Žďársku sezó-
na honů. V rozhovoru ŽN více 
informuje žďárský myslivec 
Stanislav Císař. 

 Lenka Kopčáková

Nás laiky ale les láká k procházkám 
a relaxaci. Zvláště když mezi plíska-
nicemi a mrazíky vysvitne sluníčko. 
Z křoví svítí červené šípky a k zemi 
se snáší poslední listí... 

Co se v listopadu loví, a máme 
být my, návštěvníci lesů, opatrní?

Na společných lovech se loví kach-
ny (kachna divoká, polák velký, po-
lák chocholačka, lyska černá), husa 
polní, velká a běločelá, zajíc pol-
ní, bažant obecný a královský, liška 
obecná, a prase divoké. Individuál-
ním způsobem se loví jelen evrop-
ský, jelen sika Dybowský a japonský, 
daněk skvrnitý, jelenec běloocasý, 
srna, srnče, mufl on, prase divoké, 
jezevec lesní, kuna skalní a lesní, liš-
ka obecná, hrdlička zahradní, straka 
a vrána obecná. V lovecké sezóně by 
měli lidé dbát zvýšené opatrnosti u 
rybníků a také v okolí lesa. V době 
naháněk a honů by se proto měli 
raději lesům vyhnout. 

Jak ale poznáme, že v lese probí-
há hon? 

Hony se někde oznamují veřejnos-
ti předem a na okrajích lesa býva-
jí výstražné cedule. Většinou toto 
omezení ale trvá jeden den v týdnu, 
nejčastěji v sobotu. Podzimní počasí 
naštěstí přispívá k tomu, že moc lidí 
v tomto období už do lesů nechodí.

Může myslivec lovit co chce a 
kdy chce?

Myslivec může lovit pouze zvěř v 
její době lovu, na kterou má vypsa-
nou povolenku k lovu od myslivec-
kého hospodáře. 

Hrozí nám nyní v lese setkání s 
černou zvěří? A jak se máme v tom 
případě zachovat?

Divoká prasata se vám obvykle 
vyhnou, navětří vás již z dálky a obe-
jdou vás, takže je ani neuvidíte, jen 
uslyšíte. 

Možnost, že zaútočí, je téměř mini-
mální, ale mohlo by k ní dojít v pří-
padě, pokud se prase cítí zaskočeno 
a v ohrožení, nebo když je zraněné 
od řezačky či je postřelené. 

Přesto při neočekávaném setkání 
ustupte ke stromům, pomalu pozpát-
ku vycouvejte, případně vyšplhejte 
na strom. Útěk by divočák mohl vzít 
jako slabost a výzvu k honičce. Že se 
nesmíme přibližovat k selatům snad 
není třeba zdůrazňovat. 

Proč se tak přemnožila divoká 
prasata a jak stavy divočáků regu-
lujete?

Zemědělci mají obrovské lány řep-
ky a kukuřice přímo u lesa, kde od 
jara do podzimu je hodně potravy a 
kryt. Slovitelnost je problematická. 
Při vysoké úživnosti honiteb, časněj-
ší pohlavní dospělosti zvěře, absen-
ci starších kňourů, kteří si v obdo-
bí chrutí zjednají v tlupách pořádek 
tak, aby nebyly lončáky pokryty mla-
dé samice i pohlavně dospělá letošní 
selata, budou stavy prasat narůstat. 
Škody se pak budou na plodinách 
zvyšovat. 

Pokud nebude každý rok slove-
no velké množství selat a loňských 
bachyněk, bude i nadále docházet k 
nekontrolovatelnému nárůstu stavů. 
Po sklizni kukuřičných lánů se situ-
ace mění a lov je snazší. Úplně nej-
snazší je ulovit loňského kňourka.

Bude i letos Kraj Vysočina dávat 
zástřelné za výkup spodních čelis-
tí u prasat?

Kraj Vysočina bude vykupovat 
spodní čelisti selat u prasat s nepro-
řezanou M1, což je stáří přibližně 
3-4 měsíce, za 500 Kč. Ostatní čelisti 
selat do sedmi měsíců za 350 Kč.

V tomto období, zejména za tmy, 
přibývá srážek aut se zvěří, kte-
rá nám do jízdní dráhy nečeka-
ně skočí. Lze podle nějakých zna-
ků předpokládat, že je zvěř poblíž 
krajnice?

Ano, zvěř stojící blízko krajnice za 
tmy poznáte, že jí svítí světla. Pro lai-
ka - jsou to oči zvěře. 

Kde nejraději zvěř přechází silni-
ce a kde dochází ke střetům? A jde 
víc kusů zvěře najednou?

Ano, teď je zvěř v zimních tlupách 
a chodí více kusů najednou. Nejčas-
těji dochází ke střetům v otevřené 
krajině, u kukuřičných polí a v lese, 
kde zvěř přechází vozovku při cestě 
za potravou. Nejvíce střetů se zvě-
ří bývá v době od západu slunce do 
svítání. Ke srážce však může dojít v 
kteroukoliv denní dobu. 

Co má řidič udělat, když už zvěř 
srazí?

Pokud dojde ke srážce vozidla se 
zvěří, jsou řidiči povinni nehodu 
nahlásit Policii ČR. Ta pak přivolá 
příslušného mysliveckého hospo-
dáře, který se o zvěř postará na mís-
tě události. Pokud by řidič sraženou 
zvěř z místa nehody odvezl a pone-
chal si ji, tak může být jeho jednání 
hodnoceno jako trestný čin krádeže.

Jakmile mrzne, začíná se přikr-
movat zvěř, školáci nasbírají kaš-
tany, ale ty jsou údajně pro zvěř 
toxické. Co je na tom pravdy? 

Bohužel, tento omyl převládá u 
většiny myslivců. Zvěř se má začít 
přikrmovat už od září po sklizni na 
poli, a ne až od listopadu. 

Čerstvě napadané kaštany obsa-
hují velké množství saponinových 
látek, které působí na trávení zvěře 
negativně, při nadměrném množství 
dokonce i toxicky. Za několik dnů 
kaštany odvětrají a přestanou být 
nebezpečné. Tento problém bývá 
hlavně u daňků, když se přežerou 
čerstvými kaštany. Kaštan může být 
ovšem velmi nebezpečný plesnivě-
ním. 

Je chybou nosit zvěři a např. 
divokým kachnám a labutím staré 
pečivo?

Není. Nejvhodnější potravou 
pro vodní ptáky jsou menší kous-

ky nakrájeného nebo rozlámaného 
vysušeného bílého pečiva, musí být 
ovšem dva až tři dny staré. 

Pečivo v žádném případě nesmí 
být plesnivé, nesmí obsahovat koře-
ní, sůl a cukr. Pečivo by nemělo být 
ztvrdlé na kost, aby si zvěř nepo-
ranila jícen. Další vhodnou potra-
vou jsou i semena pšenice, ječmene, 
kukuřice, vzít jim můžete i vařené 
brambory. Kachny nesmí dostat čer-
stvé pečivo. Měkké pečivo jim totiž 
způsobuje střevní potíže a může do-
jít k jejich úhynu. 

Čím musí člověk projít, aby se 
stal myslivcem?

Musí se přihlásit do mysliveckého 
kurzu ke zkouškám o 1. lovecký lís-
tek na Okresním mysliveckém spol-
ku ve Ždáře, kde od ledna do března 
každou sobotu probíhá teoretická 
výuka ze sedmi předmětů - historie 
a tradice, legislativa, zoologie, péče o 
zvěř, kynologie, střelectví a lovectví. 

Během celého roku vykonáva-
jí adepti praxi v mysliveckých spol-
cích pod dozorem zkušeného mys-
livce. Absolvují 3x střelby a v lednu 
příštího roku dělají zkoušky. Přihláš-
ky musí podat na OMS do 30. listo-
padu.

Může každý myslivec lovit psy a 
kočky?

Tuto pravomoc má pouze mysli-
vecký hospodář a myslivecká stráž, 
ostatní myslivci nemohou lovit. 
Musí být splněna podmínka, že pes 
je mimo vliv svého vedoucího, pro-
následuje zvěř a jsou ve vzdálenosti 
větší než 200 m od poslední nemo-
vitosti sloužící k bydlení. Toto se 
nevztahuje na psy lovecké, ovčácká 
plemena a na psy služební, záchra-
nářské a slepecké.

LISTOPADOVÉ soboty se v revírech Žďárska často ponesou ve znamení společných lovů. V polích honů na bažanty a zají-
ce a v lesích lovů černé zvěře. Na snímku vpravo myslivec Stanislav Císař.  Ilustrační foto: archiv S. C.

Řidiči, pozor v listopadu
na zvýšené riziko
střetu se zvěří!

V lesích Žďárska začíná čas honů
Za přemnožení divočáků může nerovnováha
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Lucka s tatínkem přišli do redak-
ce s velkou taškou a na stůl zača-
li vyrovnávat poháry a medaile. To 
ještě nevěděli, že za pár dní, 8. října, 
získá Lucka na turnaji v Lukách nad 
Jihlavou ještě stříbrnou medaili ve 
dvouhře, a zlatou ve čtyřhře. Obojí v 
kategorii mladšího žactva. 

Lucka odpovídá na otázky ŽN, tatí-
nek v pozadí tu a tam doplňuje... 

Lucko, kolik už máš za ping pong 
medailí?

29 pohárů a 43 medailí.

Máš své trofeje vystavené v 
pokojíčku? 

Máme je vystavené v obýváku. 

Jak dlouho hraješ stolní tenis? 
Začala jsem hrát asi před pěti lety 

v kroužku Active. Tam si mě vyhlédl 
trenér z TJ Žďár a přivedl mě k nim 
do oddílu stolního tenisu. 

Přibliž stolní tenis čtenářům, 
kteří o něm nic nevědí...

Hraje se dvouhra - jeden proti jed-
nomu a čtyřhra - dva proti dvěma. 
Při podání se míček musí dotknout 
mé strany, přelétnout přes síťku a 
dotknout se i soupeřovy strany. Ten 
již nehraje na svou, ale jako v klasic-
kém tenise hraje jen na soupeřovu 
stranu.

Jsou různé potahy a fi nty jak míček 
podseknout, takže podání třeba sou-
peř vybere, ale míček mu odletí pryč. 
Samozřejmě lepší hráči již vědí, co 
na ně letí a umí si s tím poradit.

Laici si někdy pletou stolní tenis 
s běžným tenisem. Jaký je rozdíl? 

Stolní tenis se hraje pálkami a leh-
kým plastovým míčkem na pingpon-
govém stole, jehož plocha je rozděle-
na síťkou na dvě poloviny. 

Běžný tenis se hraje na tenisovém 
dvorci rozpůleném sítí a soupeři se 
pokoušejí odrazit tenisovou raketou 
gumový a polátkovaný míček. I tenis 
je míčová hra pro dva nebo čtyři hrá-
če. Oba sporty jsou v programu let-
ních olympijských her. 

Hrajete i s kluky? 
Jo, jo. Holky hrají s kluky, protože 

holek je hrozně málo. Na turna-
ji bývají z třiceti hráčů třeba jen dvě 
holky. 

Jak jde ping pong dohromady se 
školou, nezameškáš moc? 

No ani ne, na tréninky chodím až 
odpoledne a turnaje a zápasy bývají 
v pátek nebo o víkendu. Trénujeme 
v herně stolního tenisu na zimním 
stadionu.

Co tě na stolním tenise nejvíce 
baví? 

Všechno celkově, že běháme a tré-
nujeme kondičku, a při hře mě pak 
baví ty údery. Ze začátku mě tréno-
val pan Zobač z Active. Když jsem 
se zlepšila, tak pan Kanta, a nyní se 
mnou hraje Vojta Samek. Ten tré-
nuje i starší hráče. Musím poděko-
vat všem svým trenérům i klubu za 
to, co umím a za velkou podporu při 
mých zápasech a turnajích.

Naučila ses od trenérů nějaké 
vychytávky?  

Ano, naučila, ale neprozradím 
(směje se).

Tatínek: František Zobač je býva-
lý hráč TJ Žďár, dnes je mu k osm-
desátce, ale začínajícím tenistům se 
dál trpělivě věnuje. Vede jim ruku a 
ukazuje, jak správně hrát údery. Má s 
dětmi svatou trpělivost. Pak je tréno-
val ještě František Kanta, bývalý hráč 
extraligy.

 Když ale vidím, jaké tréninkové 
možnosti mají jiné hráčky v celostát-

ních soutěžích, k tomu se my vůbec 
nemůžeme rovnat. Přesto někte-
ré tyto hráčky Lucka běžně poráží. 
Porazila i pár soupeřek ze zahraničí. 

Jak hraje brácha? 
Hraje to hezky, ale vyhrávám nad 

ním. 

Kdo je tvůj tenisový vzor, které-
mu by ses chtěla vyrovnat? 

No, vzor ani nemám, ale chtěla 
bych být v ping pongu stále lepší. A 
pak třeba trénovat malé děti, to by 
mě bavilo. Někdy pomáhám panu 
Zobačovi, když tam jsou ti malí. 

Už jsi byla na nějakém závodu s 
mezinárodní účastí? 

Ano, loni na Velké ceně Prahy, kde 
jsem skončila třetí. Byli zde hráči ze 
17 států a v kategoriích mladších a 
starších žáků jsme hráli zvlášť kluci 
a holky.

 
Jak je ping pong fi nančně nároč-

ný sport? 
Tatínek: Když chcete dítěti kou-

pit speciální boty, aby při poskocích 
netrpěly klouby, vyjdou vás na 2000 
Kč. I dres může mít za  800, nebo jen 
sukénku za 700 Kč. Pálka podle kva-
lity potahů vyjde průměrně na 3 000 
korun.

Takže holky hrají v sukýnkách a 
tričku? 

No, holky hrají někdy i v kraťasech. 
Já hraji v obojím, ale sukénka mi více 
ladí k dresu (úsměv na tatínka). 

Lucko, trpíš před zápasem tré-
mou?

Ani ne, spíš se začnu smát, když se 
diváci shodnou, že mi budou tles-
kat, a tleská jich už víc. Mám z toho 
radost.

Co škola na tvé úspěchy?
Paní učitelky třídní i z tělocviku 

jsou nadšené. Spolužáci mě vždy 
pochválí. 

Jaké máš nejoblíbenější jídlo? 
Od mamky mně chutná hrášková 

omáčka, jím i sladké, ale je i hodně 
výjimek, které nejím.

Tatínek: Někdy se zlobím, že se 
Lucka pořádně nenasnídá a až se pak 
probojuje do hlavní soutěže, dojde jí 
energie a je úplně vyřízená.  

Lucka: Jenže já před turnajem 
nemám hlad!

A co ti rychle pomůže dohnat 
energii?

Takový ty malý čokoládky nebo 
bonbony s hroznovým cukrem. 
Máme s sebou i ovoce a zeleninu.

Co tě v nejbližší době čeká? 
(Povzdech) To kdybych věděla. 

Taťka vždy v sobotu řekne, a jedeme 
(smích).

Tatínek: Před sezónou vždy vyjde 
krajský i celostátní kalendář. Repub-
likové turnaje začínají v září a kon-
čí Velkou cenou Prahy v květnu. 
Takže skoro každý víkend vyjíždí-
me na turnaje nebo zápasy Lucka je 
ze Žďáru ve své kategorii sama. Syn 
hraje o kategorii výš, tak posadím do 
auta i Lucku, aby si zahrála. Ona se 
tam neztratí.

Už sis v soutěži poradila i s vel-
kými kluky? 

Jo, poradila (smích). Také záleží na 
losu, jakého dostanu protihráče. Ale 
někdy se nás tam sejde víc mladších, 
tak hrajeme spolu.

Tatínek hrdě dodává: Ale rozhod-
ně to neznamená, že když tam bude 
někdo narostlý s dlouhýma rukama, 
že Lucku porazí. Je to o technice a 
pohybu.  -lko-

LUCIE JANÁČKOVÁ se svými trofejemi.  Foto: archiv

Dvanáctiletá slečna a úspěšná 
tenistka. Řeč je o Lucii Janáč-
kové ze Žďáru nad Sázavou, 
která 21. září vybojovala dvě 
zlaté medaile na krajské sou-
těži v Humpolci. 

 Lenka Kopčáková

Ve své kategorii „mladší žáci“ zvítě-
zila ve dvouhře i čtyřhře, týden  před-
tím Lucka získala bronz při ping-
pongovém turnaji v Polné - ovšem v 
kategorii starších žáků. Lucka je dru-
há nasazená hráčka v Kraji Vysočina.

V její sbírce posledních medailí 
zvoní i stříbro z celostátní soutěže v 
Praze, v kategorii Útěcha. Zde sou-

těží hráči, kterým se v rámci „vyřazo-
vacího pavouka“ z různých důvodů 
nepodařilo postoupit do hlavní sou-
těže. První dvě místa v Útěše získávají 
medaile. 

Křehká dívenka ze Žďáru se však u 
pingpongového stolu nebojí postavit 
ani narostlým patnáctiletým klukům. 
A co oni mají na síle a výšce, to Luc-

ka nahradí mrštností. Občas to natře i 
takto nerovným soupeřům. 

Se starším bráchou Pepou jsou žáky 
Biskupského gymnázia. Lucka chodí 
do sekundy a čtrnáctiletý brácha do 
tercie. Samozřejmě stolní tenis hrají 
oba a tatínek Josef Janáček svým rato-
lestem nejen fandí, ale dělá i osobní-
ho řidiče.

Lucka zacinkala třemi zlatými medailemi

Drobná tenistka ze Žďáru si poradí i s kluky
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Provádím montáže elektronických 
zabezpečovacích systémů Jablotron. 
Rychlost,kvalita, spolehlivost. 
Jiří Kadlec - tel. 602 706 748, 
e-mail: ji.kadlec@gmail.com,
 www.elekad.cz

Zabezpečovací systémy

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár 
n.S., tel: 727 882 103, www.systemy-
jakosti.cz Zveme Vás na individuální a 
skupinové kurzy anglického a německého 
jazyka všech pokročilostí.Nabízíme 
přípravu k maturitě a zkoušku FCE.

Angličtina a němčina

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické 
práce pro katastr nemovitostí. 
Zaměřování pozemků a staveb, 
vytyčování hranic.

Geodetické práce

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, 

přírodní materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Kamenictví

Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na 
míru, střihová služby, úpravy a opravy 
oděvu. Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

Kominík

Knihařství Kubíčková, Horní 2, Žďár 
nad Sázavou: vazby diplomových prací, 
časopisů zhotovení kronik, opravy 
starých knih. Pasparování a rámování 
obrazů. Tel.:566 622 164, 607 778 849, 
po-čt 8-15 hod.

Knihařství

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Masáže

Počítače Máca - prodej - servis - PC 
- Notebooky - Tablety - Monitory – PC 
komponenty a kompletní příslušenství - 
Instalace OS - odvirování PC. 

K Milířům 8, Žďár nad Sázavou,
Telefon: 732 556 854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Počítače a elektro Radek Pátek
Kosinkova 2, 591 01 Žďár nad Sázavou
tel: 777 853 010
www.opravy-pocitacu-elektroniky.cz

Počítače

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

Satelity

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

Servis plastových oken

CHCETE PRODAT VAŠI NEMOVITOST?
AD - REALITY, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 
náměstí Republiky 1488/ 1
Prodej, pronájem, bezplatné poradenství.
Tel.: 728 201 301, www.adreality.cz

Realitní kancelář

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., prům. zóna 
Jamská 57, Žďár nad Sázavou.
Grafika, tisk, výsek, ražba, vazba - 
letáky, katalogy, knihy, vizitky, 
samolepky, obálky, plakáty, pozvánky, 
tiskopisy, diplomové práce...
Tel.776 770 372, www.unipress-zr.cz

Tiskárny

Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy. Renovace: 
výměny pracovních kuchyňských desek a 
dřezů. Soustružení dřeva. 

Žitná 20, Žďár nad Sázavou 5. 
Tel: 607 574 429, 
e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 084. 
Úklidové práce. Stálé a nárazové úklidy. 
Půjčovna strojů na čištění koberců. Čištění 
interiérů aut / 590,- Kč. Výškové práce.

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Vysokozdvižná plošinaKoupelny, bytová jádra a rekonstrukce 
domu na klíč.

Michal Zatko - koupelnyok
Husova 12, Žďár nad Sáz. 
Tel.: 603 828 637

Koupelny

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Zednické práce

Bednář Svatopluk, prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

Zahradnictví
Zahradnictví u Chlubnů nabízí: 

ovocné stromy, borůvky, angrešt, rybíz 
a jiné bobuloviny, rakytník, muchovník, 
macešky, růže, pohřební vazby levně. 
Připravíme adventní vazby.

Otevřeno: Po – So: 7,30 – 17,30,
Tel: 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 

ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 10 m. 

Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných palivwww.svetklimatizaci.cz, 
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sáz.,

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, rodinných domů, komerčních 
prostor, restaurací, vzduchotechnika, 
tepelná čerpadla vzduch-voda.

Tel.: 728 385 371

Klimatizace

KAMNA - KRBY - KOTLE - prodej a 
instalace kvalitních krbových kamen, 
krbových vložek, peletových kotlů a 
správných komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz, Tel.: 603 828 637

Kamna, krby

AUTO -  MOTO
• Sběratel koupí osobní auto Škoda nebo 
Tatra vyrobené do roku 1990 v jakémkoliv 
stavu. Tel.: 776 856 898

• Koupím starý motocykl JAWA, Čz. Mám 
zájem i o rezatý vrak nebo jen díly. Tel.: 607 
049 157

OZNAMOVATEL

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
bez nástřiku, montáž 3hodiny, záruka 5 let
Tel: 608 700 515
 www.renovacevany.eu

Renovace vany

Nabízím vedení účetnictví, zpracování 
DPH, kontrolní hlášení, kompletní 
daňovou evidenci a zpracování mezd. 
Dagmar Munduchová, Bohdalov 
267, mob.: 723 809 559, e-mail: 
d.munduchova@seznam.cz

Účetnictví

Zdravěnka MIX Jirková Marie nabízí 
konopné produkty, chia semínka, 
oleje lisované za studena, přípravky 
Joalis, výživa pro sportovce, diabetiky 
a bezlepkáře, zdravotní pomůcky, 
punčochy i obuv, lůžkoviny pro zdravý 
spánek, koloidní stříbro a zlato, dárkové 
poukazy.Nádražní 52, Žďár nad Sázavou, 
tel. 566 624 210

Zdraví
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Po roce se do Jihlavy vrací Gospelové Váno-
ce. Letos poprvé přijede zpěvák Danton D. 
Whitley se souborem The Meryland Gospel 
Singers. Koncert se uskuteční v pátek 9. pro-
since v jihlavském chrámu sv. Ignáce na Masa-
rykově náměstí.

 Zuzana Rodová

Danton D. Whitley, rodák z Aberdeenu 
(Maryland, USA), je označován za světově prvot-
řídního zpěváka, muzikanta, skladatele, kazatele 
a evangelického kněze. Do gospelového průmys-
lu přinesl nový svěží zvuk a poselství svobody 
a naděje. V době vánočních svátků pravidelně 
koncertuje se svou domovskou formací, přičemž 
nadšené reakce vyprodaných kostelů a sálu jsou 
pro časově vytíženého Dantona tím největším 
zadostiučiněním.

Loni vystoupil sbormistr Nate Brown, držitel 
mnoha ocenění v žánru gospelové hudby, se svým 
souborem vynikajících zpěváků. Jejich energic-
ký zpěv navodil publiku radostnou atmosféru a 
zapojil je do zpěvu a tance.

„Strašně moc se mi to líbilo, nic podobného jsem 
ještě neviděla. A jak dokáží zapojit lidi do vystupo-
vání a ,vyburcovat’ tu atmosféru! Hrozně moc mě 
překvapili, něco podobného jsem viděla jen v ame-
rických filmech,“ řekla po koncertu Gabriela Nová-
ková z Třeště. V průběhu vystoupení Nate Brown 
rozdával malé vánoční dárky a zapojoval lidi do 
zpěvu. Náhodně vytáhl na pódium jihlavského 
radního Vítězslava Schreka a udělal z něj zpěváka 
gospelu. „Nic takového jsem nečekal. Myslel jsem, 
že mu budu jen asistovat, a ne že ze mě udělá zpě-
váka,“ popsal své překvapení Schrek. Atmosféru 
koncertu vyzdvihla také Zuzana Moravská z Jih-
lavy. „Jestli se nám to líbilo? Úplně nejvíc, nejhezčí 
zážitek… Byli jsme poprvé, ale teď už budeme cho-
dit každý rok,“ řekla Moravská.

Jihlavské listy už patnáctým rokem do Jihlavy 
přivážejí Gospelové Vánoce konající se během 
adventu. Vstupenky budou letos k zakoupení od 
11. listopadu v redakci Žďárských novin (ul. Hor-
ní 28, tel. 732 235 415), v redakci Jihlavských lis-
tů nebo na dobírku na tel. čísle 567 578 000.  

 Foto: archiv JL

Jihlavské listy přinášejí už po patnácté 
koncert Gospelové Vánoce 

DANTON D. WHITLEY vystoupí 
letos v prosinci se svým souborem v 
chrámu sv. Ignáce v Jihlavě. 

2007                                                                                         2008                                                   2010

2011                                                    2014                                                   2015

MOMENTKA  z loňského koncertu. 

SOUBOR THE MERYLAND GOSPEL SINGERS se sbormistrem. 

Gospelové Vánoce v průběhu let:



Dětské divadelní předplatné 
St 9. 11. v 9.00, v 11.00 a  ve 14.00
Čt 10. 11. v 8.45 a v 11.00
Městské divadlo 
Loutkoherecká skupina Loudadlo
NA KOUZELNÉM PALOUČKU 
Když zakokrhá kohout, na palouček 

zavítají kamarádi Jů a Hele.
Trvá 60 minut.

Ne 20. 11. v 15.00 
Městské divadlo 
RA DOVANOVY RA DOVÁNKY 
Trvá 60 minut.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 1. 11. v 19.00
Městské divadlo 
Hudobné divadlo Bratislava
FRIDA - MALOVAT A MILOVAT
Režie Karol Vosátko.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Ne 6. 11. v 19.00
Městské divadlo
Agentura Harlekýn Praha
FILUMENA MARTURA NO
Režie Zdeněk Kaloč, hrají S. Stašová, 

S. Skopal, Č. Gebouský, J. Pokorná ad.
Vyprodáno v předplatném.

St 16. 11. v 19.00 - pronájem
Městské divadlo
MINIPÁRTY / KA REL ŠÍP A JO-

SEF NÁHLOVSKÝ
Zcela nová talk show na motivy pořa-

du Všechnopárty.

Po 21. a ne 27. 11. v 19.00 - proná-
jem

Městské divadlo
Divadelní spolek Žďár
HORKÉ TO NĚKDO RÁD
Komedie.

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Po 28. 11. v 19.00 
Městské divadlo
Divadlo V Rytířské Praha 
ANI ZA MILION!
Režie P. Hruška, hrají A. Gondíková 

a J. Langmajer. Atraktivní prostředí pří-
mořského majáku, inteligentní humor a 
originální zápletka.

Po 7. 11. v 19.00
Dům kultury
HRA DIŠŤAN A JIŘÍ PAVLICA / 

VLASTA REDL S KA PELOU
VANDROVALI HUDCI

Čt 10. 11. od 8.00 do 17.00 
Dům kultury
Prezentační výstava
FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ 
Přehlídka vzdělávacích možností a 

pracovního uplatnění.

Ne 27. 11. od 9.00 do 16.00 
Dům kultury
ADVENTNÍ ŽĎÁRSKÝ FLER 

TRH 

Výtvarně zpracované výrobky tvůrců 
ze Žďárska a okolí.

TANEC, ZÁBAVA
St 16. 11. ve 20.00 - pronájem
Dům kultury
DISKO V – LUKÁŠ VACEK

Út 1. – ne 27. 11. Galerie Stará radni-
ce

ADOLF LISÝ – DVA SVĚTY - OB-
RA ZY

Vernisáž  v út 1. 11. v 17.00, uvede 
Vlasta Slavíková, hudba Prapukbílo.

Otevřeno: út - pá 10.00 – 12.00 a 
14.00 – 17.00, so a ne 14.00 – 17.00 ho-
din.

Út 1. – st 30. 11., Malá Galerie Stará 
radnice 

KA ROLÍNA A DOMINIKA  ZI-
CHOVÁ - OBRA ZY

Vstup dle otevírací doby IC.

Út 1. – ne 27. 11.
Městské divadlo
VÁCLAVA DOLEŽALOVÁ - OB-

RA ZY
Otevřeno hodinu před a během před-

stavení.

Pá 2. 12. ŠVESTKA  – DIVADLO 
JÁRY CIMRMANA / DP komorní / 
Městské divadlo

Ne 4. 12. STARÁ DOBRÁ KA PELA 
/ DP žluté / Městské divadlo

Út 6. – čt 8. 12. SKUPINOVÉ BUB-
NOVÁNÍ / KM I a KM II/ Dům kul-
tury.

Kontakty: Dům kultury: 566 502 
253, Kino Vysočina: 564 407 559, www.
dkzdar.cz.
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Připravujeme

Divadla

Pořady pro děti
Výstavy

Festivaly, trhy

Koncerty

Program na LISTOPAD 2016

Kino Vysočina vás zve
Čtvrtek 3. listopadu 
19.30 DÍVKA  VE VLAKU 
Mysteriózní thriller. (USA 2016, T 

15+, 2D) Příběh, který šokoval celý 
svět. Knižní bestseller roku 2015.

Pátek 4. listopadu 
17.00 ODVRÁCENÁ STRA NA 

MĚSÍCE 
Th riller (Něm/Luc 2015, T, 15+, D) 

Z právníka se stane zabiják a ze zabijáka 
štvanec. 

19.30 INSTALATÉR Z TUCHLO-
VIC

Komedie (Čes 2016, ČD, 12+, 2D) 
Kohák, Holubová, Čtvrtníček, Špalko-
vá, Budař, Poláková v premiéře fi lmu 
Tomáše Vorla! Všechno spraví, ale svůj 
vlastní život ne.

Sobota 5. listopadu 
14.30 DOCTOR STRA NGE
Akční fantasy (USA 2016, ČD, 12+, 

2D) Přidejte se ke Strangovi na jeho ne-
uvěřitelné cestě.

17.00 ZÚČTOVÁNÍ 
Drama (USA 2016, T, 15+, 2D) Ben 

Affl  eck nezávislý účetní nejnebezpeč-
nějších zločineckých organizací.

19.30 POHÁDKY PRO EMU 
Romantická komedie (Čes/Fra 2016, 

ČD, 2D) Začíná hra na lásku, jak ale 
skončí? (Vetchý, Geislerová).

Neděle 6. listopadu
14.30 TROLLOVÉ
Animovaný, rodinné fantasy (USA 

2016, ČD, 3D) Film plný skřítků i písni-
ček (Gwen Stefani a Justin Timberlake). 

17.00 BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
Komedie (Čes 2016, ČD, 2D) Když 

láska může pomoci. V hl.r. Vetchý.

Čtvrtek 10. listopadu
19.30 POHÁDKY PRO EMU 
Romantická komedie (Čes/Fra 2016, 

ČD, 2D) Opakování.

Pátek 11. listopadu 
17.00 MUŽ JMÉNEM OVE
Tragikomedie (Švéd 2015, T, 12+, 

2D) dle stejnojmenného knižního best-
selleru Fredrika Backmana. 

19.30 PŘÍCHOZÍ
Mysteriózní Sci-Fi (USA 2016, T, 

12+, 2D) Jaké jsou úmysly mimozemš-
ťanů? Provokativní thriller od slavného 
režiséra Denise Villeneuvea.

Sobota 12. listopadu 
14.30 TROLLOVÉ
Animovaný, rodinné fantasy (USA 

2016, ČD, 2D) Opakování.
17.00 EGON SCHIELE
Drama (Rak / Luc 2016, T, 15+, 2D) 

Jeho provokativní erotická tvorba vy-
volala odpor mezi malíři, galeristy i po-
čestnými občany. Pro lásku k umění 
obětoval vše…

19.30 PŘÍCHOZÍ
Mysteriózní Sci-Fi (USA 2016, T, 12+, 

2D)Opakování.

Neděle 13. listopadu 
14.30 POJAR DĚTEM
Animovaný (Čes, ČD, 2D) Pět krát-

kých fi lmů pro děti od legendy české 
animace - Břetislava Pojara. 

17.00 HADSAW RIDGE:ZROZE-
NÍ HRDINY

Válečný životopisný (USA/Aust 2016, 
T, 2D) Drama armádního zdravotníka, 
který nevzal zbraň do rukou, přesto v 
krvavé bitvě u Okinawy zachránil 75 li-
dí. Režie Mel Gibson.

St.  2. 11. od 17.00 - Workshop k vý-
stavě Města s dobrou adresou

Út  8. 11. od 17.30  - Jižní Afrika 
(Namibie, Lesotho, Svazijsko a Jihoaf-
rická republika) - cestopisná přednáška 
Petra Nazarova (vstupné). 

St 9. 11. 13.30 – 15.30  - Lampičky 
ze skleniček: Tvůrčí dílna pro děti s 
lektorkou Hanou Hájkovou v pobočce 
Nádražní.

Út 15. 11. od 17.00  - Karel IV. a svět: 
Přednáška Miloslava Lopaura z Cyklu 
Život a doba za Karla IV. aneb Co jste o 
Otci vlasti nevěděli (vstupné). 

Út 22. 11. od 16.00  - Olejomalba: 
Tvůrčí dílna se Zdenkou Jelínkovou  
(cena za materiál + vstupné).

So 26. 11. 9.00 – 12.00 - Den pro 
dětskou knihu: 10. ročník celostátní 
akce vyhlašované SKIP; tvůrčí dílny a 
soutěže pro děti.

Pá 25. – ne 27. 11. - Adventní ledo-
vé království: Výstava vánočních de-
korací a květinových vazeb z Květinky 
Veselská. 

Čechův dům a atrium knihovny: Pá 
25. 11. 10.00 – 18.00 

So 26. 11. 9.00 – 17.00  (od 15.00 
ukázka vánočního aranžování)

Ne 27. 11. 9.00 – 17.00.

Výstavy v knihovně:
Do 4. 11. - Města s dobrou adresou 

(odd. pro dospělé čtenáře)
Máme rádi zvířata - výtvarné práce 

žáků školní družiny  ZŠ Švermova (odd. 
pro děti a mládež)

 Kontakt: icentrum@knihzdar.cz, tel: 
566 623 766.

Čtvrtek 17. listopadu
17.00 BRA TŘÍČEK KA REL
Dokumentární (Čes/Pol 2016, ČD, 

2D) Tragické osudy písničkáře Karla 
Kryla,.legendy revolucí 1968 a 1989 
(neznámé archivní materiály)

19.30 Filmový klub: JULIETA
Drama (Špa 2016, T, 2D) Najde zpět 

cestu ke ztracené dceři, když odhalí 
pravdu, která je v životě rozdělila?

Pátek 18. listopadu 
17.00 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A 

KDE JE NAJÍT 
Rodinný fantasy (V. Brit./USA 2016, 

T, 3D) Co se stane, když uniknou ma-
gičtí tvorové z kufru kouzelníka? J. K. 
Rowlingová vás zve !

19.30 AMERICKÁ IDYLA
Drama (USA 2016, T, 15+, 2D) Str-

hující fi lm dle stejnojmenného románu 
Phillipa Rotha, za který získal Pulitzero-
vu cenu. 

Sobota 19. listopadu 
14.30 SNOWDEN
Životopisné drama (USA/Něm/Fra 

2016, T, 12+, 2D) Strhující příběh, nej-
větší špionážní kauza moderní doby. 
Špión – Hacker – Zrádce - Hrdina!

17.00 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A 
KDE JE NAJÍT 

Rodinný fantasy (V. Brit./USA 2016, 
T, 3D) Opakování.

19.30 HOLOGRA M PRO KRÁLE
Drama komedie (USA/Něm/V. Brit. 

/ Fr. 2016, T, 2D)Přijíždí do Saudské 
Arábie udělat obchod svého života. Ve 
zcela jiném světě však platí jiná pravidla. 
Hanks, Black a Choudhury.

Neděle 20. listopadu
14.30 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A 

KDE JE NAJÍT 
Rodinný fantasy (V. Brit. / USA 2016, 

T, 3D) Opakování.
17.00 ANTHROPOID
Životopisný (V. Brit. / Čes. / Fr. 2016, 

T, 12+, 2D) Atentát na Heydricha v no-
vém válečném dramatu.

Čtvrtek 24. listopadu
19.30 AMERICKÁ IDYLA
Drama (USA 2016, T, 15+, 2D) Opa-

kování.

Pátek 25. listopadu
17.00 NOČNÍ ZVÍŘATA
Th riller (USA 2016, T, 15+, 2D) Ví-

cevrstvý příběh úspěšně spojuje nespo-
jitelné žánry. 

19.30 PŘÍCHOZÍ
Mysteriózní Sci-Fi (USA 2016, T, 12+, 

2D)Opakování.

Sobota 26. listopadu
14.30 ODVÁŽNÁ VAIANA: LE-

GENDA O KONCI SVĚTA
Animovaný akční (USA 2016, ČD, 

2D) Dospívající dívka hodlá zachránit 
svůj lid (studio W. Disney). 

17.00 NORMÁLNÍ AUTISTICKÝ 
FILM

Dokument (Čes 2016, ČD, 2D) Po-
kusme se autismu porozumět jako fasci-
nujícímu, byť často jen obtížně rozlušti-
telnému způsobu myšlení…

19.30 INSTALATÉR Z TUCHLO-
VIC

Komedie (Čes 2016, ČD, 12+, 2D)
Opakování.

Neděle 27. listopadu
14.30 ODVÁŽNÁ VAIANA: LE-

GENDA O KONCI SVĚTA
Animovaný akční (USA 2016, ČD, 

2D) Opakování.
17.00 POHÁDKY PRO EMU 
Romantická komedie (Čes / Fra 

2016, ČD, 2D) Opakování.
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Žďárské noviny

Církev čsl. husitská

Stomatologové 
o víkendech a svátcích

RC Srdíčko 

Volejbal

Basketbal BK Žďár

Kopretina - centrum 
pro rodiče s dětmi

Svaz důchodců

Klub kardiaků

Nám. Republiky 146

27.10. | 19.00
ZPÍVÁNKY S HORÁCKOU MUZI-

KOU

29.10. | 21.00
14. NAROZENINY KLUBU BA-

TYSKA F
MIDI LIDI

01.11. | 19.00
02.11. | 19.00
CHYTRÝ KVÍZ V BATYSKA FU

05.11. | 21.00
Illegal Illusion, LAUSCH (AT)

11.11. | 21.00
JAMIROQUAI tribute band, SKA LIN-

GRA D united

13.11. | 19.00
BOHOSLUŽBA V BATYSKA FU

15.11. | 20.00
CASH SAVAGE & THE LAST 

DRINKS

26.11 | 21.00
NONSENSE, MR. DYNABOOM

Út 22. 11. v 16.30 
Klub seniorů, Dolní 165/1
OSTEOPORÓZA: PŘÍČINY A DŮ-

SLEDKY
Přednáška MUDr. Pilného. 

Zveme své členy i ostatní Žďáráky: bu-
dova ČP, 2. p.,dv. č. 305.

Čt 3. 11. od 9.00 do 10.30 
KLUBOVÉ SETKÁNÍ –přátelské po-

sezení u kávy s informacemi o připravo-
vaných akcích.

Čt 10. 11. ve 14.00 – přednáška MU-
Dr. Maškové na téma „CO BY ŽENY V 
KA ŽDÉM VĚKU MĚLY ZNÁT“.

Čt 24. 11. ve 14.00 - RÁDCE PACI-
ENTA: Se závaznými pokyny MZ ČR o 
právech pacientů vás seznámí D.Krejčí.

Hala 2. ZŠ, Stalingrad

So 5. 11. v 10.30 a 11.45 ZR – BK 
Blansko, dívky U12, 

v 14.00 ZR – Valosun Brno, kadetky 
U17, dorost. liga

v 16.00 a 18.00 ZR – BK Přelouč, ka-
detky U17, nadr. soutěž

Ne 6. 11. v 10.00 ZR – KP Brno B, ka-
detky U17, dorost. Liga

ve 12.00 ZR – Benešov, 2. liga ženy
So 12. 11. v 10.00 a 12.00 ZR – BK 

Blansko, chlapci U12, OP
v 16.00  ZR – KP Brno, juniorky U19, 

extraliga
Ne 13. 11. v 9.00 ZR – SŠHM Brno, 

juniorky U19, extraliga
Čt 17. 11. v 10.30 BC Vysočina – Ža-

bovřesky, chlapci U15, žákovská liga
So 19. 11. v 9.00 a 11.00 ZR – BC 

Vysočina, kadetky U17, nadregionál. 
soutěž

v 13.00 a 14.15 ZR – BC Vysočina, 
chlapci U11, OP

v 15.30 a 16.45 ZR – Tišnov, dívky 
U12, OP

v 18.00 ZR – Trutnov, 2. liga ženy
v 20.00 ZR – Husovice B, OP muži
Ne 20. 11. v 9.00 ZR – Tišnov, kadet-

ky U17, dorost. liga
v 11.00 ZR – Husovice A, OP muži
So 26. 11. v 13.00 a 15.00 ZR – Svita-

vy, kadeti U17, nadr. soutěž
Ne 27. 11. 9.30 a 11.30 ZR – Kohouti 

Brno, chlapci U12, OP

Hala TJ, Bouchalky
So 26. 11. v 18.00 ZR – SK Žabovřes-

ky, 2. liga muži 
Ne 27. 11. v 9.00 ZR – Uherský Brod, 

2. liga muži. 
Změna programu vyhrazena. 

Čvachtačka 
Již 38. ročník turistého pochodu podzim-

ní Vysočinou „Čvachtačka“ se koná v so-
botu 19. 11. Trasy na 13, 25, 35 a 50 km. 
Start od 7.00-14.00 z Orlovny na Libické 
ul. Cíl je do 19.00 tamtéž. Od 19 hodin 
country bál. -red-

Hokej SKLH Žďár n. S. 
Muži – 2.liga

St  9. 11. v 18.00 ZR – KLH Vajgar 
Jindř. Hradec

Čt 17. 11. v 18.00 ZR – HC Tábor
So 26. 11. v 17.30 ZR – NED Hockey 

Nymburk

ELIOD extraliga ml. dorostu
Čt 10. 11. v 16.30 ZR – HC Tábor
Čt 17.11. v 16.30 ZR – Mountfi eld 

HK

Liga staršího dorostu
Ne 6. 11. v 14.15 ZR – HC Nové Měs-

to n. Met.
Ne 13. 11. v 14.15 ZR – HC Poděbra-

dy
Čt 17.11. v 14.15 ZR – SK HS Třebíč
Pá 25. 11. v 19.30 ZR – HC Příbram

Liga juniorů
Pá 4. 11. v 19.00 ZR – IHC Písek
Pá 11. 11. v 19.00 ZR - HC Zbraslav
Pá 18. 11. v 19.00 ZR - SC Kolín
Pá 25. 11. v 19.00 ZR - HC Tábor
Nábor malých hokejistů a hokejis-

tek: více na www.hokejzr.cz.

Horké to 
někdo rád...

Do divadla se opět vrací komedie Hor-
ké to někdo rád, která je převedením jed-
né z nejlepších fi lmových komedií „Ně-
kdo to  rád horké“ do divadelní podoby 
J. Etlíkem a J. Schmidem.

V úpravě Jiřího Maruše a v režii Mar-
tina Blažíčka se představí kmenoví herci 
Divadelního spolku ŽĎÁR o.s., ale rov-
něž někteří jeho dřívější odchovanci.

Po 21. 11. v 19.00 hod.
Ne 27. 11. v 19.00 hod.
Předprodej v DK.

Čt 3. 11. od 16.00, Husova kaple, ul. 
Kopečná 13, Žďár 1.

Přednáška k 346. výročí úmrtí Jana 
Amose Komenského 

(* 28. 3. 1592, Morava, † 15. 11. 1670, 
Amsterdam).

Se zlomkem myšlenkového odkazu J. 
A. Komenského, jeho dílem a stále živou 
knihou Praxis pietatis seznámí Mgr. Iva 
Pospíšilová z Uherského Brodu.

FC ŽĎAS - stadion Na Bouchalkách
mistrovská kopaná

Muži A 
Ne 30. 10. v 14.00 ZR - TKZ Polná
So 12. 11. v 14.00 ZR - Slovan Rosice

Kopretina, centrum pro rodiče s 
dětmi

Horní 22, atrium HD Morava,
1. p., dv. č. 15

Tvořivé aktivity 
Út 1. 11. od 15.00 – Podzimní deko-

race - Zdobení okrasných dýní, lektorka 
Z. Formánková

Út 8. 11. od 15.00 – Obaly na dárky 
ve tvaru kabelky

Út 15. 11. od 15.00 - Výroba svíček z 
parafínu lektorka Z. Formánková

Út 22. 11. od 15.00 - Anděl – šitá de-
korace

Čt 24. 11. 15.00 - 19.00 – Zdobení 
adventních věnců, lektorka E. Svobo-
dová (přihlášky do 22. 11.)

Pá 25. 11. 14.00 – 19.00 – Zdobení 
perníkových chaloupek, lektorka L. 
Krejčí (přihlášky do 11. 11.)

Út 29. 11. od 15.00 - Vánoční stro-
meček – ozdoby z přírodnin, lektorka Z. 
Formánková

Čt 1. 12. od 17.00, BIGY – Miku-
lášská besídka - dřevěné divadlo Jana 
Hrubce (přihlášky do 23. 11.). 

CYKLUS BESED
Út 8. 11. od 15.00 - Jak být dobrým 

rodičem – E. Sejrková
Čt 10. 11. od 15.30 Životospráva 

a první nemoci - s laktační poradky-
ní(přihlášky do 8. 11.)

Čt 24. 11. od 15.30 - Psychomotoric-
ký vývoj - komunikace s dítětem (při-
hlášky do 22. 11.).

Poliklinika ZR, 4. patro
Čt 3. 11., 16.00 ZÁDA UŽ MĚ NE-

BOLÍ
Škola zad v každodenním životě,vede 

fyzioterapeutka D. Chvojková. 
Čt 10. 11., 16.00 PÉČE O MIMINKO 

- Podzimní předporodní kurz, 6. lekce, 
vede diplom. Zdr. sestra M. Sejkorová. 

Pá 25. 11., 8.00-17.00 BURZA HRA -
ČEK A DĚTSKÝCH KNIH.

 5. 11. Židenice – Hády (13 km) v 
8.20 nádr. ČD

12. 11. Sklené – Krásněves - Ostrov 
n. Oslavou (14)v 8.20 nádr. ČD

19. 11. Bystřice n. P. - Věchnov - 
Ujčov – Nedvědice (14) v 8.20 nádr. 
ČD

26. 11. Rudíkov – Trnava – Budišov 
(16) v 6.20 nádr. ČD

Pojďte s námi 
do lesa

Víte, kdy byl na Vysočině zastřelen 
poslední vlk nebo co je to myslivecké 
desatero? 

Pojďte s námi do lesa! Tedy na stejno-
jmennou výstavu v Regionálním muzeu 
města na Tvrzi, která byla prodloužena 
ještě do 20. listopadu.

Výstava nás provede typickým lesem 
Žďárska a dozvíme se, jaké druhy stro-
mů, zvěře i ptactva můžete v lese nej-
častěji uvidět, nebo která zvířata nemají 
myslivci, jakožto invazní druhy, rádi.

Dozvíme se i o jednom slavném čes-
kém lesníkovi, bez nějž by se tato výstava 
nemohla uskutečnit. „A jak už je v Regi-
onálním muzeu dobrým zvykem, nechybí 
oblíbené interaktivní prvky pro malé i vel-
ké zvědavce,“ uvádí historik Pavel Elbl. 
Od 6. prosince se pak prostory Tvrze a 
Moučkova domu ustrojí do vánočního. 
 -red-

Tělocvična ZŠ Palachova
So 5. 11. v 10.00 a 13.00 Česká Tře-

bová (1. liga – kadetky)
Ne 6. 11. v 9.00 Jihlava, Drásov (kraj-

ský přebor – junioři)
Ne 13. 11. v 9.00 a 12.00 Humpolec 

(krajský přebor – juniorky)
So 19. 11. v 9.00 H. Brod, Nové Vese-

lí (kr. přebor – mlad. žákyně)
Ne 20. 11. v 9.00 Jihlava, V. Meziříčí, 

Světlá n. S. (kraj. přeb.– žáci)
So 26. 11. v 9.00 a 13.00 Nové Veselí 

(1. liga – kadetky)
So 26. 11. v 11.00 a 15.00 Třebíč 

(krajský přebor – muži „B“)

5. a 6. 11. MUDr. B. Bílková, ZS 
Žďas, (566 642 545)

12. 11. MUDr. V. Jelínková, Tyršova 
223, Velká Bíteš (566 533 092) 

13. 11. MUDr. P. Filla, Střední 5, V. 
Meziříčí, (566 524 275) 

17. 11. MUDr. M. Kozáková, Za-
hradní 271, Bystřice n. P. (566 552 332) 

19. a 20. 11. MUDr. B. Bílková, ZS 
Žďas, (566 642 545)

26. a 27. 11. MUDr. O. Semerádová, 
Palachova 35, ZR 6 (774 430 777)  

Ordinační doba: 9 – 12 hodin
Aktuálnost rozpisu zubní LPS sledujte 

na www.nnm.cz.
Denně: zubní LPS i v Jihlavě, www.

nemji.cz/zubni-pohotovost.
Non-stop: zubní LPS v Úrazové ne-

mocnice Brno, Ponávka 6, Brno, tel.: 
545 538 421.

Taneční obor
Tanečnice II. Stupně s tancem „Neprak-

tický, pranepatrný“ reprezentovaly koncem 
října Vysočinu na celostátní přehlídce scé-
nického tance mládeže a dospělých v Jab-
lonci nad Nisou. Žáci vytváří nové choreo-
grafi e pro Adventní koncert 7. 12.

Turné Žďáráčku po Francii
DPS Žďáráček ve dnech 4.- 13. 11. od-

jíždí na turné po Francii s repertoárem 
zaměřeným na českou a moravskou hu-
dební kulturu.

V Paříži vystoupí např. na Velvyslanec-
tví ČR či Českém centru.

Celé koncertní turné je pořádáno ve 
spolupráci s kontratenoristou Sébastie-
nem Fourniérem a Centrem choreogra-
fi ckého rozvoje SE.S.TA. Více na www.
zdaracek.cz -red-
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tel.: +420 566 690 271
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NOVĚ V NABÍDCE
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